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Våra metoder för 
förändring

 
Naturkänsla

Vi arbetar för att väcka kärlek till och respekt för naturen. 

 Mobilisering
Med folkbildning och kapacitetsutveckling vill vi stödja  

individer och organisationer som vill göra en insats för miljön. 

Påverkan 
Vi arbetar för att påverka makthavare inom politik, näringsliv  

och offentlig sektor i Sverige, EU och globalt.

Konsumentmakt 

Vi granskar, sprider kunskap och uppmanar till handling  
som bidrar till en mer hållbar konsumtionskultur. 

Bra Miljöval är vår egen miljömärkning.

Samarbete 
För att lösa dagens och framtidens utmaningar  

samarbetar vi brett och koordinerar insatser  
lokalt, regionalt, nationellt 

och globalt. 

Kort om  
Naturskyddsföreningen
Naturskyddsföreningen är Sveriges största 
miljöorganisation och en folkrörelse som sedan 
1909 står upp för naturen.

Vi sprider kunskap, bildar opinion och påverkar 
beslutsfattare – lokalt, nationellt och globalt. 

Klimat, skog, jordbruk, miljögifter, vatten,  
hav och hållbar konsumtion är våra viktigaste 
arbetsområden. Bra Miljöval är vår miljömärk-
ning och Sveriges Natur vår medlemstidning.

Atmosfären:     Ren luft och begränsad klimatpåverkan 

Landbaserade ekosystem:   Livskraftig natur i skog och mark

Akvatiska ekosystem:   Livfulla vatten från källa till hav

Människan:     Miljökloka människor i hållbara samhällen 

Föreningens resurser:   En stark och inflytelserik organisation

Våra målområden

Vår vision
En hållbar framtid 

på en frisk 
och levande planet.
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konsumtionsbaserade utsläpp, alltså de utsläpp av växthus- 
gaser som svenskarnas konsumtion ger upphov till, även  
i andra länder. Om målet införs blir Sverige först i världen 
med ett särskilt klimatmål för konsumtionsbaserade 
utsläpp. Hur glädjande detta än är finns en utbredd oro för 
att den nya regeringens klimatpolitik kommer att leda till 
ökade utsläpp och att Sverige inte kommer att klara klimat- 
målen. Som en reaktion på regeringens miljöpolitik och 
nedläggningen av miljödepartementet strömmade 20 000 
nya medlemmar till Naturskyddsföreningen på bara två 
månader. Aldrig tidigare har vi fått så många medlemmar 
på så kort tid. Vi är många som vill se en förändring. 
20 000 nya medlemmar betyder 20 000 fler höjda röster  
för klimat och natur. 

MÅNGA AV SVERIGES dricksvattentäkter är förorenade  
av de skadliga PFAS-kemikalierna. När Sveriges nya 
gränsvärden skulle klubbas uppmanade Naturskydds- 
föreningen att de skulle sättas så att de skyddar hela 
befolkningens hälsa. Även om Livsmedelsverket inte  
gick hela vägen, innebär det nya gränsvärdet att flera 
miljoner svenskar kommer att få renare dricksvatten när 
reningsanläggningar installeras vid vattenverken.  
Ett stort kliv i rätt riktning, men kampen fortsätter och  
vi ger oss inte förrän vi ser ett totalförbud mot PFAS, vår 
tids värsta miljögifter. 

DET FINNS ETT FÖRE och efter den 24 februari 2022. 
Rysslands invasion av Ukraina innebär ett 
mänskligt lidande som är svårt att ta in. Attacker 

riktas mot Ukrainas energiförsörjning och civila mål. 
Miljoner och åter miljoner ukrainare har tvingats på flykt, 
medan omvärlden präglas av skenande energipriser och 
hög inflation. Vår samarbetsorganisation Ecoaction, den 
största miljöorganisationen i Ukraina, vittnar om svåra 
förhållanden och har tvingats ändra fokus och arbetsme-
toder. Trots svåra omständigheter lyckas de ändå fortsätta 
sitt viktiga miljöarbete. Det är tack vare att de har lyckats 
bygga en stark och välfungerande organisation – vilket 
inte hade varit möjligt utan samarbeten och stöd från 
Naturskyddsföreningen och systerorganisationer i andra 
länder. Bland annat därför uppmanar vi Sveriges nya 
regering att föra en ansvarsfull biståndspolitik. I den 
natur- och klimatkris vi befinner oss i är det effektiva 
svenska biståndet viktigare än någonsin.

INTE ENS I ETT oroligt världsläge kan klimatet vänta – av 
det enkla skälet att vi inte har tid. Den senaste rapporten 
från FN:s klimatpanel IPCC visar att vi bara har tre år på 
oss att vända den globala utsläppskurvan om vi ska ha en 
chans att nå 1,5-gradersmålet. Därför var det glädjande och 
fullständigt avgörande att alla riksdagens partier ställde 
sig bakom miljömålsberedningens förslag till mål för 

Johanna och 
Karin har ordet
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DEN LILLA VALEN Östersjötumlaren är fortsatt hotad, så 
till den grad att förlusten av en enda fertil hona kan få 
stora konsekvenser för hela populationen. Därför kände vi 
en stor lättnad när EU i höstas satte ner foten för tumlarens 
överlevnad. Restriktioner mot nätfiske införs nu i ett för 
tumlaren särskilt viktigt område utanför Skånes kust.  
En annan utsatt art är den vitryggiga hackspetten. Under 
2022 fick vår egen avelsanläggning en flygande start med 
sin första kull ungar. Under året observerades också minst 
60 fåglar och elva par konstaterades häcka. Den vitryggiga 
hackspettens välmående är viktigt, inte ”bara” för den 
svenska populationens överlevnad. Ytterligare omkring 
200 hotade växt- och djurarter är beroende av samma slags 
skogsmiljöer. Den vitryggiga hackspettens situation ger 
oss därför viktiga signaler om hur skogen och många av 
dess invånare mår. 2022 var det också 50-årsjubileum för 
vårt framgångsrika projekt för att rädda pilgrimsfalken. 

LIKA OROANDE SOM klimatkrisen är naturkrisen, men 
varken i Tidöavtalet eller i regeringsförklaringen framgår 
det hur den nya regeringen avser hantera utarmningen av 
våra ekosystem och hoten mot den biologiska mångfalden. 
Det här i en tid då arbetet för att värna naturen behöver 
intensifieras. Och apropå biologisk mångfald – vår åter- 
kommande kampanj Operation: Rädda bina fortsatte att 
engagera – över 60 000 skrev på vårt upprop för en mer 
bivänlig politik och i ett europeiskt medborgarinitiativ 
lyckades vi, tillsammans med flera systerorganisationer, 
få en miljon EU-medborgare att skriva under för bina.  
En miljon! Det är gränsen för att EU-kommissionen måste 
ta upp vårt förslag om färre kemiska bekämpningsmedel, 
fler ekobönder och ökad biologisk mångfald. Världens 
längsta blomsteräng är ytterligare ett exempel på hur  
vi värnar bin och biologisk mångfald – 1 000 kilometer 
blommande vägkanter är målet. Och i arbetet mot giftiga 

bekämpningsmedel firade vi stort i våras när EU äntligen 
införde ett totalförbud mot det bifarliga bekämpnings-
medlet imidakloprid.

I FÖRENINGENS KRETSAR och länsförbund blev det efter 
en lång pandemipaus äntligen möjligt att återigen arrang-
era utflykter, föreläsningar, träffar, manifestationer och 
torgmöten. Engagemanget är stort och minst 111 kretsar 
och länsförbund runtom i landet genomförde aktiviteter 
inför valet – lokala partienkäter, utfrågningar, insändare 
och mycket annat. Hela 79 kretsar deltog i Miljövänliga 
veckan på temat Ekofrukost, med syfte att öka både 
affärernas utbud och konsumenternas efterfrågan. I årets 
Green action week deltog 58 organisationer i 33 länder –  
det är flest hittills. Under 2022 återkom också klädbytar-
dagen efter pandemipaus och hela 6 000 personer över 
hela Sverige deltog. 

2022 BLEV ETT ÅR präglat av ytterligheter. I en ovanligt 
orolig tid gjordes samtidigt flera viktiga framsteg inom 
klimat- och miljöområdet. Viktiga segrar för planeten och 
mänskligheten. Stort tack till alla er som varit med och 
gjort det möjligt! 

Johanna Sandahl
Ordförande 

Karin Lexén 
Generalsekreterare 
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Viktig seger mot 
Shell i Sydafrika

»Att vinna det här fallet betyder att vi inte är 
ensamma. Rättssystemet finns med oss för  
att skydda haven«, sa Siyabonga Ndovela från 
Sustaining the Wild Coast.

En sydafrikansk domstol slog alltså fast att 
Shells tillstånd att utföra undersökningar i 
havet är olagliga. Bolaget har varken involverat 
lokalbefolkningen eller tagit hänsyn till 
konsekvenserna för miljön i området. Om 
undersökningarna fått fortsätta hade det:

•  Äventyrat lokalsamhällenas möjlighet 
till försörjning.

•  Hotat djuren i havet och fåglar i området.

•  Kränkt lokalbefolkningens rättigheter.

• I förlängningen bidragit till ökade 
klimatförändringar.

Det här är en viktig seger för både människor 
och miljö och visar hur betydelsefullt det är att 
samarbeta mot fossiljättar runtom i världen.

Oljebolaget Shell stoppas från att 
leta olja och gas i havet längs 
Sydafrikas östkust. Naturskyddsför-
eningens samarbetsorganisation 
Sustaining the Wild Coast har varit 
med och drivit åtalet.

2022  
i korthet

Tumlaren hotas av fiskenät som de kan fastna och dö i. 
Miljögifter och bullerstörningar är andra orsaker till den 
kraftiga nedgången i populationen de senaste 50 åren.  
De nya hårdare fiskeregler som nu införs berör flera EU- 
länder runt Östersjön. För Sveriges del blir det förbjudet 
att använda nätfiske på vintern i det Natura 2000-område 
som kallas ”Sydvästskånes utsjövatten” utanför Skånes 
kust. Att det är ett Natura 2000-område innebär att det 
anses vara en särskilt skyddsvärd plats. På vintern brukar 
Östersjötumlaren vistas just här. Detta är mycket glädjande 
nyheter och betyder att nätfiske blir förbjudet från november 
till april, varje år. Övriga månader är det tillåtet att fiska 
med nät i området, men då krävs det att så kallade pingers 
används på näten, som avger ett ljud som skrämmer bort 
tumlaren så att de inte fastnar. Försvarsmakten menar  
att ljudet stör deras undervattensverksamhet, men har  
nu alltså godkänt att pingers används i just det här om- 
rådet under denna period. Det här är en viktig åtgärd,  
men det räcker inte. Vi uppmanar därför Östersjöländerna 
att tillsammans:

•  Göra marina skyddade områden skyddade på riktigt
 Idag saknas det tillräckliga skydd och regleringar 
 mot till exempel bullerljud och störande sjöfart. 

•  Sätta stopp för bifångst av tumlare i hela Östersjön. 

•  Undersöka hur tumlare och militär undervattens- 
 verksamhet kan samexistera. Naturvården och   
 försvaret måste arbeta tillsammans för att skydda 
 vår enda val.

Nu räddar vi 
Östersjöns enda val
Tumlaren, den enda val som finns i svenskt 
vatten, är akut hotad. I Östersjön finns så få 
individer kvar att förlusten av enskilda fertila 
honor kan få konsekvenser för hela popula-
tionen. Under 2022 infördes nya fiskeregler 
för att rädda beståndet. Fantastiska nyheter, 
men mer behöver göras. Mycket mer. 
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Tyst i klassen! 
Skogen har ordet
Det intensiva skogsbruket, med kalhyggen som främsta 
metod, har omvandlat stora delar av Sveriges skogseko-
system i grunden. Skogens biologiska mångfald är hotad. 
Samtidigt pratar flera politiska partier om att fortsätta att 
ta ut lika mycket biomassa som idag för att lösa klimat- 
krisen – en ekvation som ser ut att vara svår att lösa. 
Naturskyddsföreningen har länge påtalat att dagens 
skogslagstiftning inte lever upp till EU-rätten. Vi har varit 
konstruktiva och föreslagit konkreta lösningar – vi visar 
på hur mer skog kan skyddas och hur skogsbruket kan 
ställa om till ett naturnära skogsbruk. Naturskydds- 

föreningen har också skickat in en anmälan till EU-kom-
missionen där vi redogör för allvarliga och omfattande 
brister i hur Sverige har genomfört och tillämpar EU:s lag- 
stiftning om biologisk mångfald i det svenska skogsbruket. 

Skogen spelar en viktig roll i klimatomställningen. Just 
därför måste naturens gränser bestämma. Om vi fortsätter 
att bruka skogen utan hänsyn till den biologiska mång-
falden kommer skogen att bli ännu mer sårbar för de 
utmaningar vi står inför, såsom bränder och utbrott av 
granbarkborre. Det stora antalet rödlistade arter i skogen 
är en tydlig signal att någonting är allvarligt fel. En Sifo- 
undersökning som vi genomförde under 2022 visar att  
nio av tio svenskar tycker att det är viktigt att svenskt 
skogsbruk är hållbart. Vi är inte oroliga för att framstå 
som tjatiga – vi kommer inte sluta förrän politiken börjar 
lyssna på de tydliga signaler skogen ger oss.

Bin är livsviktiga för oss människor. En stor del av maten 
vi äter pollineras av bin och andra insekter. Men bina är 
hotade – i Sverige är en tredjedel av de vilda biarterna på 
väg att försvinna. Genom kampanjen Operation: Rädda 
bina driver Naturskyddsföreningen på för en mer bivänlig 
politik och uppmuntrar till konkreta räddningsinsatser för 
att rädda vilda bin. Under kampanjen skrev över 60 000 
personer under vår namninsamling för en mer bivänlig 
politik och vi gratulerar Sollentuna som plockade hem 
guldmedaljen i vår undersökning Sveriges bivänligaste 
kommun 2022. 

Ett europeiskt medborgarinitiativ lyckades med det 
otroliga – att få en miljon EU-medborgare att skriva under 
för bina. Det är vad som krävs för att EU-kommissionen ska 
ta upp vårt förslag om färre kemiska bekämpningsmedel, 
fler ekobönder och ökad biologisk mångfald. Initiativet 
drivs av Save the bees and farmers, ett europeiskt sam- 
arbete där Naturskyddsföreningen ingår. 

Ett annat viktigt steg togs när EU under våren äntligen 
införde ett totalförbud för användandet av det bifarliga 
bekämpningsmedlet imidakloprid. Det här är ett stort  
kliv i rätt riktning och något vi har jobbat för länge. 

Med projektet Världens längsta blomsteräng vill vi 
återskapa de blomrika livsmiljöer där bin och andra 
pollinatörer trivs och som är helt avgörande för ekosystem 
och matproduktion. Av Sveriges 600 000 kilometer väg- 
kanter är målet att minst 1 000 kilometer ska bli blomrika. 
Målet är att hjälpa pollinatörerna och stärka den biologiska 
mångfalden. Blommor och bin engagerar. Både inom 
Operation: Rädda bina och Världens längsta blomsteräng 
genomförde kretsar, länsförbund, nätverk och enskilda 
medlemmar viktiga insatser för att rädda bina. Projektet 
möjliggörs tack vare stöd från Postkodlotteriet och precis 
som projektnamnet indikerar vill vi också slå världsrekord 
i blomsteräng och ta en plats i Guinness rekordbok. 

60 000 personer skrev på vår namninsamling. 
EU införde ett totalförbud mot ett bifarligt 
bekämpningsmedel. Vi ska skapa världens 
längsta blomsteräng. Sollentuna blev 
Sveriges bivänligaste kommun. Det hände 
mycket kring blommor och bin under 2022. 

Kampen för binas
överlevnad fortsätter
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Nu blir alla Folksams hemförsäkringar märkta 
med Bra Miljöval. De omfattar 1,8 miljoner 
hushåll i Sverige. Även deras bil-, villa- och 
fritidshusförsäkring uppfyller nu miljömärk-
ningens nya, skärpta krav. Det innebär att 
försäkringspremier ska investeras hållbart 
och att skaderegleringen ska vara miljö- 
anpassad. Vi hoppas att fler försäkringsbolag 
följer efter och miljömärker sina försäkringar 
för att ge sina kunder möjlighet att välja en 
försäkring med högt ställda miljökrav.

Våren 2022 kom Miljömålsberedningen med ett efterlängtat 
förslag: ett mål för de utsläpp som svensk konsumtion 
orsakar i andra länder. Om detta blir verklighet blir Sverige 
först i världen med ett särskilt mål för så kallade konsum-
tionsbaserade utsläpp. Dessa utsläpp är betydligt större än 
de utsläpp som sker inom Sveriges gränser. Klimatet och 
miljön känner som bekant inga landsgränser, men ändå 
har utsläpp från utländsk produktion av varor som vi 
konsumerar eller resor utanför Sveriges gränser inte 
omfattats av klimatpolitiken. Förutom att det har gett en 
skev bild av verkligheten gör det också att politiken för att 
minska utsläppen blir mindre effektiv. Nu återstår bara att 
regeringen verkligen genomför Miljömålsberedningens 
förslag. Allt annat vore galet.

Det började strax efter riksdagsvalet, men  
de allra flesta nya medlemmar kom efter att 
regeringens och SD:s politiska överenskom-
melse ”Tidöavtalet” och regeringsförklaringen 
presenterades. 20 000 nya medlemmar på bara 
två månader. Många verkar oroade över den nya 
regeringens miljöpolitik och nedläggningen 
av miljödepartementet. 

»Den nya regeringen och SD har antagit ett 
politiskt program som riskerar att kraftigt  
öka utsläppen och som i det närmaste 
ignorerar naturkrisen. Dessutom avvecklas 
miljödepartementet. Vi är glada över att så 
många vill komma med oss i miljökampen. 
Läget för planeten är akut. Larmrapporterna 
från miljöforskarna står som spön i backen. 
Jag tror att många människor känner en stark 
oro för detta och vill vara med och påverka, 
och att de ser vår förening som en viktig och 
stark aktör«, säger Naturskyddsföreningens 
ordförande Johanna Sandahl.

20 000 nya medlemmar betyder 20 000 fler 
höjda röster för klimat och natur. Det här är  
ett bevis för att vi är många som vill se en 
förändring. För ju fler vi är, desto större 
möjlighet har vi att förändra. 

20 000
nya medlemmar 
på bara 2 månader

Sverige kan bli först
i världen med mål för 
konsumtionsutsläpp

Vart tredje svenskt 
hushåll får miljömärkt 
hemförsäkring



Miljödepartementet
* 1987har lämnat oss 2022Älskad, saknad,aldrig glömd.

Skogarna
Haven

Ängarna
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Sedan 1987 har Sverige haft ett särskilt miljödepartement. Det är slut med det nu. 
Efter 35 år valde den nya M-KD-L-regeringen att flytta in såväl klimat- som miljö-
frågorna under näringsdepartementet. Det är en tydlig och allvarlig signal om att 
miljöpolitiken prioriteras ned. Arbetet med att bland annat minska klimatutsläppen, 
skydda och bevara värdefull natur, stärka den biologiska mångfalden på land och  
i vatten hamnar nu istället under näringsdepartementet. Förhållandet borde vara 
det omvända. I det vägledande Tidöavtalet nämns inte biologisk mångfald en enda 
gång. Dessutom saknas förslag som tillräckligt snabbt skulle minska klimatut-
släppen. Det gör oss djupt oroade för miljöpolitiken den kommande mandatperioden. 
En sak är säker: Just nu behövs Naturskyddsföreningen mer än någonsin. Och det 
verkar det vara fler som tycker. Efter beskedet om omorganisationen strömmade 
tusentals nya medlemmar till Naturskyddsföreningen.

Ett av de mest miljösmarta sätten att förnya sin garderob är 
att byta kläder med andra. Klädbytardagen är därmed inte 
bara en rolig, social och helt gratis aktivitet, den ger konkret 
miljönytta också. De plagg som man har tröttnat på eller som 
inte längre passar blir nya och gläder någon annan. Livet på 
kläderna förlängs och vi bidrar till en bättre miljö. Efter två 
års uppehåll på grund av pandemin var Klädbytardagen 
äntligen tillbaka – och det blev inte bara en klädbytardag, 
utan två, den 26 mars och på Världsmiljödagen den 5 juni. 
På 110 platser runt om i Sverige arrangerade kretsar och 
engagerade medlemmar välbesökta klädbytardagar –  
6 000 personer bytte kläder och hela 32 000 plagg fick en  
ny ägare. Det innebär en besparing av över 20 ton kemikalier, 
närmare 200 ton koldioxid och tiotusentals kubikmeter 
vatten, jämfört med om klädbytarna istället hade skaffat 
nyproducerade plagg.

Över 90 procent av världens fiskbestånd är överfiskade eller 
maximalt fiskade. Idag domineras haven av storskaliga 
fiskeflottor som ofta fiskar med destruktiva redskap, medan 
småskaliga fiskare trängs undan. Jakten på fiskfoder 
hotar nu rätten till mat. Varje år exporteras hundratusen-
tals ton fiskmjöl och fiskolja från låginkomstländer i Afrika 
för att bli foder i Europa och Asien. Detta hotar inte bara 
lokala fiskbestånd och ekosystem, utan berövar också 
tiotals miljoner människor i afrikanska kustsamhällen 
näringsrik mat. Speciellt hårt drabbas kvinnorna som 
förlorar sin försörjning när fisken de bearbetar och säljer 
på den lokala marknaden i stället köps upp av fiskmjöls- 
fabriker. Låt fisken vi tar upp användas som mat till 
människor – inte som foder till andra fiskar. Varje år läggs 
hundratals miljarder kronor på subventioner som ökar 
kapaciteten hos världens fiskeflottor och bidrar till att 
överfisket fortsätter. Merparten av subventionerna går  

till det industriella fisket. Det är dags att säga nej till alla 
skadliga fiskesubventioner som skapar överkapacitet och 
bidrar till överfiske – i Sverige, inom EU och internationellt. 
De skulle varit avskaffade redan 2020 enligt Globala målen, 
och det är nu hög tid att världens ledare tar sitt ansvar.  
I kampanjen Stoppa överfisket krävde vi att Sverige måste 
vara pådrivande inom EU och lyfta vikten av småskaligt 
fiske, men också att det ska avsättas särskilda havszoner 
för hållbart, småskaligt fiske. 16 000 personer skrev på  
vår namninsamling som även inkluderade kravet på  
att permanent flytta trålgränsen till tolv sjömil utanför 
Sveriges kust. 2022 var också det internationella året för 
småskaligt fiske. Det uppmärksammade vi, tillsammans 
med våra internationella samarbetsorganisationer, genom 
att i kampanjer och påverkansarbete lyfta frågan om 
fiskesektorns omställning.      

6 000
personer bytte  
kläder när Klädbytar- 
dagen återkom 

R.I.P. Miljödepartementet

Läget för haven är akut
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Allmänt om verksamheten
Naturskyddsföreningens vision
En hållbar framtid på en frisk och levande planet.

Ändamål 
Naturskyddsföreningen ska:

• driva viktiga natur- och miljöfrågor lokalt, regionalt,  
 nationellt och globalt.
• väcka engagemang för naturen samt verka för skydd  
 och vård av värdefull natur.
• verka för förändrade normer och beteenden, samt för  
 en hållbar konsumtionskultur.
• finnas i hela landet och verka på alla nivåer 
 i samhället.
• utbilda och sprida kunskap om miljö, natur och hälsa.
• skapa opinion.
• påverka, granska och utkräva ansvar av makthavare  
 och lagstiftare.
• bygga upp och upprätthålla en djup kompetens  
 grundad i vetenskap och fakta.
• bygga sin verksamhet på solidaritet i hela samhället,  
 mellan generationer och mellan länder.
• bidra till konkreta lösningar för ett modernt, miljö- 
 anpassat samhälle.
• samarbeta med nätverk, organisationer och företag.
• ge ut en medlemstidning.
• arbeta inkluderande och icke-diskriminerande i hela  
 sin verksamhet, med utgångspunkt i alla människors  
 lika värde.

Organisation
Naturskyddsföreningen leds av en styrelse som väljs  
på föreningens riksstämma vartannat år. Riksstyrelsen 
utser Naturskyddsföreningens generalsekreterare som 
är rikskansliets högsta tjänsteman.

Naturskyddsföreningen är uppbyggd av 270 lokala 
kretsar och 24 länsförbund. Därutöver har föreningen 
nio regionala kanslier som ska stärka och underlätta 
kretsarnas och länsförbundens verksamhet. Samtliga 
kretsar och länsförbund är fristående juridiska personer 
med egen ekonomi, men med samma övergripande 
ändamål som riksföreningen.

Riksföreningens kansli, rikskansliet, med anställda 
tjänstemän är placerat i Stockholm och i Göteborg.  
I Naturskyddsföreningens ledningsgrupp ingår general-
sekreteraren, kanslichefen och avdelningschefer. Under 
2022 har ledningsgruppen bestått av tio personer, varav 
sju kvinnor och tre män. Enhetschefer i staben är 
adjungerade i ledningsgruppen vid behov.

Riksföreningen har som en av sina uppgifter att 
stötta och samordna kretsarnas och länsförbundens 
arbete. Det huvudsakliga stödet utgörs av rikskansliets 
engagemangsavdelning, men också av stöd från riks- 
kansliets jurister, stöd i sakfrågor, råd när det gäller på- 
verkan och kommunikation, föreläsningar, handledningar 
och digitala verktyg. Den här årsredovisningen beskriver 
endast riksföreningens ekonomi och förvaltning.

Framtidsstrategin – riksföreningens  
verksamhetsriktlinjer
Naturskyddsföreningens framtidsstrategi har antagits 
av föreningens riksstämma och gäller för perioden 
2019–2023. Det är ett visionärt dokument som anger  
vår långsiktiga och övergripande inriktning och lägger 
grunden för föreningens arbete. Framtidsstrategin 
beskriver föreningens fem övergripande målområden.
Dessa är:

• Atmosfären: 
 Ren luft och begränsad klimatpåverkan
• Landbaserade ekosystem: 
 Livskraftig natur i skog och mark
• Akvatiska ekosystem: 
 Livfulla vatten från källa till hav
• Människan: 
 Miljökloka människor i hållbara samhällen
• Föreningens resurser: 
 En stark och inflytelserik organisation

Under 2022 har föreningen arbetat med att ta fram en ny 
framtidsstrategi. Den nya strategin ska omfatta perioden 
2024–2027 och kommer att läggas fram för beslut på 
riksstämman i juni 2023.

Varje år publicerar riksföreningen på webbplatsen 
en effektrapport i enlighet med Givas kvalitetskod.
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Styrelsen och generalsekreterare för 
Svenska Naturskyddsföreningen, 802002-4280, 
med säte i Stockholm, får härmed avge 
årsredovisning för 2022.



Stämma, styrelse, revisorer
Vartannat år håller Naturskyddsföreningen riksstämma. 
Åren däremellan anordnas rikskonferenser. På riks- 
stämman bestämmer medlemmarna bland annat verk- 
samhetens mål och inriktning och väljer riksföreningens 
styrelse. På rikskonferensen behandlas olika övergripande 
teman för natur och miljö. Rikskonferensen 2022 ägde 
rum i Mora och riksstämman 2023 hålls i Västerås den 
17–18 juni.

Riksstyrelsen består av tretton ledamöter, varav  
en representerar Fältbiologerna. I riksstyrelsen som 
valdes på riksstämman 2021 sitter utöver de tretton leda- 
möterna också en personalrepresentant som saknar 
rösträtt. Styrelsens ordinarie medlemmar består av sju 
kvinnor och sex män (plus en personalrepresentant och 
en suppleant till denne). Föreningen eftersträvar att 
styrelsen ska representera bred kompetens och geografisk 
spridning. Under 2022 har riksstyrelsen haft 14 protokoll- 
förda möten. Siffran för varje person nedan anger hur 
många möten styrelsemedlemmen deltagit på. Inom 
parentes anges antal möjliga möten.

Närvaro markeras med siffra med möjlig närvaro 
inom parentes.

Johanna Sandahl 14 (14), ordförande
Lars-Bertil Nilsson 13 (14), skattmästare 
Lotta Silfver 14 (14), förste vice ordförande 
Martin Lindén 14 (14), andre vice ordförande 
Gudrun Hubendick 14 (14), ledamot
Henrik von Zweigbergk 14 (14), ledamot
Jennifer Cronborn 14 (14), ledamot
Mårten Wallberg 11 (14), ledamot
Sylvia Rezania 11 (14), ledamot
Christopher Hamilton 2 (14), ledamot
Lars Vaste Andersson 13 (14), ledamot
Emma Andersson Barkas 13 (14), ledamot
Ylva Lidén 13 (13), Fältbiologernas representant

Personalrepresentanter:

Helena Fredriksson (ordinarie) 7 (7), 
personalrepresentant
Karolina Runnerstam (suppleant) 7 (7), 
personalrepresentant

Föreningens valberedning består av följande personer  
som valdes på riksstämman 2021: 

Lena Nilsson (ordförande), Göteborg
Björn Abelsson, Sundsvall  
Christopher Johansson, Växjö  
Liv Oscarsson, Umeå
Sandra Johansson, Ludvika

Riksföreningens räkenskaper och förvaltning granskas av 
auktoriserad revisor Suzanne Messo från Ernst & Young AB, 
som omvaldes på riksstämman 2021, med auktoriserad 
revisor Jens Karlsson som suppleant. Riksföreningens 
förvaltning granskas därutöver av revisorerna Annelie 

Carlsson, ordinarie och Kåre Olsson, suppleant. Under 
2022 reviderades Naturskyddsföreningens Policy för 
samarbeten, Havs- och vattenpolicy samt vår Kapital- 
placeringspolicy.

Medlemmar och folkrörelse
Medlemmar och folkrörelse
Föreningens många medlemmar skapar med sitt engage- 
mang en mångsidig och livlig aktivitet runt om i landet. 
Det ger föreningen styrka och möjlighet att bedriva en 
både bred och djup verksamhet för natur och miljö lokalt, 
regionalt, nationellt och internationellt.

Naturskyddsföreningen hade vid utgången av 2022 
cirka 216 000 medlemmar, vilket är en ökning med  
17 000 medlemmar varav 12 000 fullbetalande.

2022 2021 2020 2019 2018

Antal huvudmedlemmar 147 000 135 000 134 000 134 000 131 000

Antal familjemedlemmar 69 000 64 000 73 000 103 000 100 000

Totalt antal medlemmar 216 000 199 000 207 000 237 000 231 000

Medlemsintäkter mkr 48,4 40,3 39,9 39,1 37,8

Medlemskostnader mkr 23,7 18,3 20,2 23,8 22,1

Netto 24,7 22 19,7 15,3 15,7

Kretsar och länsförbund
Riksföreningen stöttar kretsar och länsförbund inom 
ramen för framtidsstrategins prioriteringar och ger även 
grundbidrag och stöd för lokal och regional verksamhet. 
Under året har kretsar och länsförbund dessutom fått 
del av återbäringen i form av projektmedel för att kunna 
finansiera egna lokala och regionala projekt. Kretsarnas 
och länsförbundens aktiviteter varierar med medlem-
marnas intressen och de lokala behoven. Föredrag, 
utflykter, guidningar, utställningar, teaterföreställningar, 
kurser samt bevakning av lokala naturvårds- och miljö- 
ärenden är exempel på aktiviteter, liksom praktiskt 
naturvårdsarbete såsom inventeringar och skötsel  
av naturvårdsområden.

Av föregående års medlemsavgifter fördelas 35 procent 
till kretsar och länsförbund i form av återbäring. Styrelsen 
kan även besluta om särskilda tillskott av medel till lokal 
och regional verksamhet, se not 5. En del av återbäringen 
utgörs av projektmedel som kretsar och länsförbund kan 
söka för projekt som kräver extra resurser.

Nätverk
Inom föreningen finns också nationella nätverk för 
medlemmar som är särskilt intresserade av en viss typ 
av miljöfrågor. Nätverken anordnar träffar, utbildningar 
och aktiviteter. Våra nätverk är:

Skogsnätverket
Kemikalienätverket
Havsnätverket
Mat- och jordbruksnätverket
Klimatnätverket
Handla miljövänligt-nätverket
Globala nätverket
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Miljöval-märkt el till sin kund som valt ett sådant 
abonnemang. Beloppet går till Naturskyddsföreningen 
som efter ansökan finansierar externa natur- eller miljö- 
projekt inom samma område som märkningen avser. 
Under 2022 har föreningen totalt beslutat om bidrag till 
energieffektiviserings- och miljöprojekt motsvarande 
närmare 30 mkr.

Bidrag är sådant vi avtalat med organisationer och 
myndigheter om och är alltid återbetalningspliktigt,  
till exempel om medlen inte används inom avtalad tid. 
Bidragen uppgick till 91,2 mkr (95,8). De i särklass största 
avtalen är med Sida. Årets intäkter från Sida, 75,3 mkr 
(78,9 mkr), är något lägre på grund av den i början av 
året aviserade neddragningen. Medlen från Sida betalar 
föreningen i stor utsträckning vidare till de miljö- och 
naturvårdsorganisationer som Naturskyddsföreningen 
ingått samarbetsavtal med. I januari 2022 tecknades ett 
nytt femårigt avtal med Sida för det Globala programmet 
på 390 mkr för åren 2022–2026.

Inom ramen för regeringens så kallade Infokom- 
strategi har föreningen också erhållit vissa medel för 
informationsinsatser om svenskt utvecklingssamarbete 
och globalt innehåll i Sveriges Natur. Ett nytt avtal 
tecknades för perioden 2022–2025, enligt vilket Natur-
skyddsföreningen beviljades totalt 21 mkr. Under 
budgetåret 2022 gjordes dock nedskärningar som 
motiverades av prognoser om flyktingar från Ukraina. 
Efter att den nya regeringen kraftigt minskat biståndet 
meddelade Sida med kort varsel i januari 2023 alla 
partners att avtalen avslutas, varför 2022 också  
i praktiken blev det sista året i det nya programmet.

2022 2021 2020 2019 2018

Insamlingsintäkter, mkr 142,9 145,9 111,7 115,4 93,6

Insamlingskostnader,. mkr 27,8 28,4 25,3 22,7 21

Netto 115,1 117,5 86,4 92,7 72,6

Väsentliga händelser under 
räkenskapsåret
Målområde 1 | Atmosfären: ren luft och begränsad 
klimatpåverkan
Om vi ska ha en chans att nå 1,5-gradersmålet har vi tre 
år på oss att vända den globala utsläppskurvan av växt- 
husgaser. Det framkommer i FN:s klimatpanels senaste 
rapport som släpptes sommaren 2022. Det är den rikare 
delen av världen som står för de allra största utsläppen 
och mönstret blir ännu tydligare om de utsläpp som vår 
konsumtion ger upphov till inkluderas i statistiken. 
Därför var det glädjande att alla riksdagens partier ställde 
sig bakom miljömålsberedningens förslag till mål för  
de så kallade konsumtionsbaserade utsläppen, alltså de 
utsläpp som svenskarnas konsumtion ger upphov till, 
även i andra länder. Om målet införs blir Sverige först  
i världen med att sätta ett nationellt mål för konsumtions- 
baserade utsläpp. Naturskyddsföreningen har drivit den 
här frågan i många år och vi deltog även som experter  
i den statliga utredningen. Nu arbetar föreningen för  
att det sista steget ska tas från förslag till beslut. Hur 
glädjande detta än är ser vi med stor oro på att Sverige 

Ideellt arbete
Av föreningens alla medlemmar anser sig cirka tio 
procent vara aktiva, vilket kan betyda att de är med och 
anordnar eller deltar i möten, evenemang eller nätverk. 
Av dessa har 3 006 personer haft olika förtroendeuppdrag 
i föreningens lokala kretsar och regionala länsförbund. 
Den sammanlagda tid de aktiva och förtroendevalda 
medlemmarna lägger ned på ett år uppskattas till över 
820 000 timmar. Det motsvarar mer än 440 heltids- 
arbetande personer på ett år.

Fältbiologerna
Fältbiologerna är Naturskyddsföreningens fristående 
ungdomsorganisation. Det är Sveriges största ideella 
förening för natur- och miljöfrågor som drivs av barn 
och ungdomar.

Resultat och ställning
Belopp i mkr 2022 2021 2020 2019 2018

Verksamhetsintäkter 301,5 301,3 263,6 266,1 239,4

Verksamhetsresultat 4,8 24,6 12,5 1,4 6,9

Årets resultat,  
före bokslutsdispositioner -3,2 54,5 18 5,9 7,7

Balansomslutning 270,3 261,9 198,3 185,5 187,8

Eget kapital 201,6 204,8 150,3 132,3 126,4

Soliditet (eget kapital i % av  
balansomslutning) 75 % 78 % 76 % 71 % 67 %

Medelantal anställda 
(se not 6 för definition) 165 156 155 161 150

Föreningens resultat för 2022 överträffade budget, främst 
på grund av oväntat höga intäkter, även om totala intäkter 
är i princip oförändrade jämfört med 2021. Ändamåls- 
kostnaderna har stigit jämfört med föregående år och 
budget och en starkt bidragande orsak är högre kostnader 
för bidrag för våtmarksprojekt och energieffektiviserings- 
projekt kopplat till våra miljöfonder. Det stora inflödet 
av nya medlemmar har bidragit till ökade medlems- och 
insamlingskostnader. Under året har den oroliga finans-
marknaden inneburit ett kraftigt försämrat finansnetto 
för kapitalförvaltningen och sammantaget försämras 
resultatet med ca 58 mkr till ett underskott på 3,2 mkr.

Insamlade medel 
Insamlade medel är intäkter i form av gåvor och bidrag. 
De är tillsammans med intäkter från medlemsavgifter 
de helt dominerande inkomstkällorna för Naturskydds-
föreningen. De totala intäkterna uppgick 2022 till  
301,5 mkr (301,3 mkr) varav insamlade medel uppgick 
till 234,2 mkr (241,8 mkr).

Gåvor uppgick till 143 mkr (145,9 mkr). Nedgången 
förklaras av lägre arv. Även om arvsintäkterna sjönk till 
20,2 mkr (30,6 mkr) så var detta långt över årets budget. 
Övriga gåvor från privatpersoner ökade med 2,6 mkr till 
74,2 mkr. Gåvorna består också av företagsgåvor och 
samarbete på 10,9 mkr (9,2 mkr) och av basstöd från 
Postkodlotteriet motsvarande 16 mkr (16 mkr) samt 
miljöfondsintäkter motsvarande 21,6 mkr (18,5 mkr). 
Miljöfondsintäkter är en andel av den kostnad som till 
exempel ett elbolag betalar för att kunna leverera Bra 
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kommer ha svårt att leva upp till de nationella klimat-
målen på grund de ökade utsläpp som regeringens 
klimatpolitik innebär.

I snart 40 år har Naturskyddsföreningen granskat 
partiernas ambitioner och agerande i miljöpolitiken 
inför varje riksdagsval. I granskningen inför valet 2022 
framkom att en majoritet av väljarna vill se en tuffare 
klimatpolitik. Det är ett önskemål som regeringen inte 
ser ut att möta. Tvärtom. De klimatåtgärder som föreslås  
i Ulf Kristerssons regering kan istället komma att  
leda till ökade utsläpp av växthusgaser med uppemot  
25 miljoner ton under mandatperioden, en ökning  
med nästan 50 procent. Störst betydelse för denna 
ökning har minskningen av reduktionsplikten  
som regeringen har aviserat. Den nuvarande klimat- 
politiken innebär att Sverige inte kommer att kunna  
nå klimatmålen.

Våren 2021 firade vi stort. En av Sveriges största 
klimatskadliga subventioner, reseavdraget, hade  
efter 30 års påverkansarbete äntligen gjorts om i 
grunden. Reseavdraget hade från början skapats för  
att gynna landsbygden, men kom istället framför allt  
att gynna bilåkande män med höga inkomster i stor- 
städer. Förslaget till ett förändrat reseavdrag skulle 
istället innebära reella vinster för både landsbygd  
och klimat, men också bidra till minskat skattefusk. 
Lika glada som vi blev våren 2021, lika besvikna blev  
vi när den nya regeringen meddelade att det nya för- 
slaget skrotas. Inte nog med det, den totala kostnaden 
för subventionen föreslås till och med att öka. Det är ett 
steg i fel riktning och ännu ett exempel på regeringens 
klimatskadliga politik.

Fair Finance Guide är ett internationellt initiativ  
som granskar hur hållbart banker investerar och lånar 
ut pengar. För två år sedan avslöjade Fair Finance Guide 
och Naturskyddsföreningen att de fem största bankerna  
i Sverige har lånat ut över 400 miljarder kronor till 
fossilbolag sedan Parisavtalet slöts 2015. Det ledde  
till att tusentals svenska bankkunder protesterade.  
En ny rapport visar nu att bankernas stöd till sådana 
bolag nästan har halverats. Handelsbanken har gjort 
störst förbättring och inte gett ett enda nytt lån till 
fossilbolag de senaste två åren. Det är glädjande att  
en svensk storbank har blivit ett internationellt före- 
döme när det gäller hållbar finansiering. Nu måste fler 
banker följa efter för att minska utlåningen till bolag 
vars verksamhet fortsätter att förvärra klimatkrisen.

I december 2022 gick centrala delar som rör  
klimat av EU:s stora omställningspaket Fit for 55 i mål.  
Fit for 55 hänvisar till EU:s mål om att senast 2030  
ha minskat nettoutsläppen av växthusgaser med  
minst 55 procent. Det innebär en rejäl ambitionshöjning  
av EU:s klimatåtgärder. Trots det är åtgärderna långt 
ifrån tillräckliga. Vi är till exempel mycket kritiska  
till att delar av industrin får fortsätta släppa ut gratis 
inom utsläppshandeln ända fram till år 2034.

2022 präglades av Rysslands krig i Ukraina. Till- 
sammans med vår ukrainska samarbetsorganisation 
Ecoaction har Naturskyddsföreningen bland annat lyft 
vikten av att Europa slutar importera rysk olja och gas. 

Natalia Gozak från just Ecoaction deltog via länk på 
Bokmässan i Göteborg och pratade om krigets effekter 
på människor och miljö.

Naturskyddsföreningens medverkan på FN:s klimat- 
möte COP27 i Egypten i november blev en viktig del  
i påverkansarbetet, där vi kunde bevaka och påverka flera 
av de frågor vi arbetar med närmare. Det gav oss också 
viktiga insikter om hur det internationella påverkans- 
arbetet behöver utformas under 2023. Under mötet 
anordnade vi också tillsammans med ett flertal samarbets- 
organisationer en manifestation för miljöförsvarare.

Målområde 2 | Landbaserade ekosystem: livskraftig 
natur i skog och mark
Efter ett drygt århundrade av snabb industrialisering 
och naturresursutnyttjande hör degraderade ekosystem 
till vanligheterna i Europa. Som en del av strategin för 
biologisk mångfald föreslog EU-kommissionen under 
2022 därför en ny lag om att restaurera 20 procent av 
ekosystemen till år 2030. Beslut om lagen ska fattas 
2023. Detta är ett mycket viktigt första steg mot friskare 
och mer motståndskraftiga ekosystem, framför allt för 
hav och skog. Därför kom det också som ett dråpslag när 
en majoritet i riksdagens miljö- och jordbruksutskott i 
augusti röstade ned förslaget med argumentet att det 
strider mot subsidiaritetsprincipen, alltså att EU inte har 
rätt att presentera sådana här förslag på områden där det 
råder delad befogenhet mellan EU och medlemsländerna. 
Den nya regeringens budget för 2023, som innebär en 
rejäl minskning av statliga medel för skydd, skötsel och 
återskapande av ekosystem, försvårar också för den 
kraftsamling som skulle behövas för biologisk mångfald.

Som motvikt till detta är det glädjande att se hur 
intresset för olika former av naturnära skogsbruk har 
ökat. Det märks tydligt i antalet seminarier och myndig-
hetsrapporter som lyfter fram skogsskötselmetoder, som 
till exempel hyggesfritt, som förslag på hur utmaningen 
med försvagade ekosystem kan mötas. I rapporten ”Låt 
skogen leva”, som släpptes i mars 2022, lyfter vi frågor 
kring naturnära skogsbruk och vikten av ett stärkt 
skogsskydd. En namninsamling med samma rubrik 
resulterade i närmare 45 000 underskrifter som i slutet 
av året överlämnades till regeringen.

Hoppingivande var också utfallet av FN mötet om 
biologisk mångfald (det 15:e partsmötet inom ramen för 
konventionen om biologisk mångfald, COP15) som hölls 
i Kanada i december 2022. Vi har följt processen innan 
mötet och tillsammans med den globala miljörörelsen 
försökt påverka för skarpa beslut. På mötet beslutade 
världens länder bland annat att skydda 30 procent av 
havs- och landytan till år 2030, vilket är mycket viktigt 
för att bevara den biologiska mångfalden. I samband 
med mötet fick vi möjlighet att kommentera resultatet 
av mötet i ett flertal inslag såväl i dagspress som i TV.

Inom vårt projekt Vitryggig hackspett genomfördes 
viktiga restaureringsåtgärder för att skapa mer gammal 
lövskog i syfte att utöka artens livsmiljö. 2022 observerades 
ungefär 60 fåglar och elva häckningar, vilket är det bästa 
resultatet på väldigt länge. Förutom att värna den 
vitryggiga hackspetten är projektet också en viktig 
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värdemätare på hur skogen mår. Under 2022 fyllde 
dessutom vårt framgångsrika projekt för att rädda 
pilgrimsfalken 50 år.

Operation: Rädda bina som arrangerades för fjärde 
året i rad fortsatte att engagera och över 60 000 personer 
skrev på vår namninsamling för en mer ansvarsfull bi- 
politik, mer ekologiskt och mindre bekämpningsmedel.  
I vår undersökning ”Årets bivänligaste kommun” vann 
Sollentuna stort. Grattis! Dessutom lyckades ett europeiskt 
medborgarinitiativ få ihop den miljon underskrifter som 
krävs för att EU-kommissionen ska ta upp vårt förslag om 
färre kemiska bekämpningsmedel, fler ekobönder och 
större biologisk mångfald. Initiativet drivs av Save the bees 
and farmers, en europeisk koalition där Naturskydds-
föreningen ingår. Ett annat kliv framåt kom när EU i 
maj 2022 äntligen förbjöd det bifarliga bekämpnings-
medlet imidakloprid.

För att ekosystem och matproduktion ska fungera, 
behövs blomrika miljöer som vilda bin och andra 
pollinatörer trivs i. Eftersom många av dessa miljöer har 
försvunnit behöver de återskapas. Det är bakgrunden till 
att Naturskyddsföreningen startade projektet Världens 
längsta blomsteräng. Av Sveriges 600 000 kilometer väg- 
kanter är målet att minst 1 000 kilometer ska bli blomrika. 
Syftet är att hjälpa pollinatörerna och stärka den bio- 
logiska mångfalden. Vi vill också, med hjälp av kommuner, 
vägföreningar och privatpersoner, slå ett Guinness- 
världsrekord. Världens längsta blomsteräng möjliggörs 
tack vare stöd från Postkodstiftelsen.

Skolor runt om i Sverige fortsatte att bygga fågelholkar 
och hela 500 bidrag deltog i 2022 års upplaga av SM  
i fågelholk. Ett fantastiskt engagemang! Fantastiska var 
också skolornas kreativa bidrag.

Vinnarna i de tre kategorierna blev Skogens holk av 
klass 2C på Mössebergskolan i Falköping, Bee lika a bird 
av klass 5B på Kvinnebyskolan i Linköping och Bastu-
holken av klass 8F på Västra skolan i Falun.

I mars 2022 gav regeringen klartecken till att fortsätta 
processen med gruvan i Gállok (Kallak), trots att det strider 
mot kraven i miljöbalken. Med anledning av det lämnade 
Naturskyddsföreningens riksförening, kretsen i Jokkmokk 
och länsförbundet i Norrbottens län in en ansökan om 
rättsprövning av beslutet hos Högsta förvaltningsdom-
stolen. Gruvverksamhet i det här området kommer att 
göra ett stort intrång på oersättliga naturvärden och 
riskerar att leda till utsläpp av giftiga föroreningar för 
vattnet i Lilla Luleälven. Det bedöms också innebära 
omfattande kostnader för samhället och negativa miljö- 
konsekvenser på grund av malmtransporterna. Kortsiktiga 
ekonomiska intressen får inte väga tyngre än miljöhän-
syn och samiska rättigheter. På mindre än en vecka 
samlade vi in mer än 400 000 kronor, som används till 
att ge stöd till det lokala påverkansarbetet mot gruvan.

Högre kostnader för lantbruket, bland annat med 
anledning av Rysslands krig i Ukraina, har inneburit 
ökande matpriser. Det har i sin tur resulterat i att fler 
konsumenter väljer bort mer hållbara alternativ, eftersom 
dessa inte sällan är dyrare. Men i många fall är det lant- 
brukarna som har fått bära de ökade kostnaderna själva, 
vilket hotar deras lönsamhet och i slutändan samhällets 

tillgång till mat. Det är en oroväckande utveckling. 
Regeringen har svarat på situationen genom att sub- 
ventionera lantbrukets energianvändning genom att 
sänka skatten på fossil diesel. Det är olyckligt eftersom 
det inte bara resulterar i ökade utsläpp av växthusgaser, 
utan också missgynnar de lantbrukare som redan ställt 
om till fossilfritt.

Vår samarbetsorganisation Pelum Uganda har med 
stöd av Naturskyddsföreningen hjälpt tusentals småskaliga 
lantbrukare i Uganda att börja använda agroekologiska 
metoder, det vill säga att odla och driva lantbruk som 
bygger på ekologiska principer, kretsloppstänkande och 
biologisk mångfald. Det har förbättrat deras möjligheter 
att hantera klimatförändringar och miljöförstöring. Att 
undvika inköp av kostsamma insatsmedel underlättade 
också den svåra situation som pandemin förde med sig.

Målområde 3 | Akvatiska ekosystem: livfulla vatten från 
källa till hav
Mer än 90 procent av världens fiskbestånd är maximalt 
fiskade eller överfiskade. Ett fåtal industriella fiskeflottor 
dominerar haven. Samtidigt trängs småskaliga fiskare 
undan. Det är dags för politiker att agera. Det var vår 
uppmaning i kampanjen Stoppa överfisket som rullade 
under 2022 med föreläsningar i lokala kretsar runt om  
i Sverige. Nästan 16 000 personer skrev på vårt upprop, 
där vi uppmanade regeringen att permanent flytta trål- 
gränsen till tolv sjömil utanför Sveriges kust, men också 
att vara pådrivande inom EU för en prioritering av det små- 
skaliga fisket samt att etablera en exklusiv zon för detta.

Småskaligt fiske världen över innebär att miljarder 
människor får jobb och näringsrik mat. Det är också ofta 
mer hållbart än industrifisket. 2022 var det internationella 
året för småskaligt fiske. Därför handlade mycket av 
vårt arbete under året om påverkan för en omställning 
av fiskesektorn.

Tillsammans med våra internationella samarbets- 
organisationer har vi, genom kampanjer och påverkans-
arbete, bidragit till ökad synlighet i frågan om småskaligt 
fiske. Det har bland annat inneburit ett stärkt samarbete 
mellan fiskare och deras organisationer i såväl Afrika och 
EU som i Stilla havsregionen och Latinamerika, något 
som har lett till viktiga framsteg när det gäller småskaliga 
fiskares och kustsamhällens representation och möjlig- 
het till meningsfullt deltagande i lokala, nationella och 
internationella processer.

I oktober 2022 fattade EU beslut om nya fiskeregler 
för att skydda Östersjötumlaren. Mellan november och 
april är det nu inte längre tillåtet att fiska med nät i ett 
skyddat område utanför sydvästra Skånes kust. Tumlaren 
hotas av fiskenät som de kan fastna och dö i. På grund av 
miljögifter, skadliga fiskemetoder och bullerstörningar 
har populationen minskat kraftigt de senaste 50 åren. 
Vänds inte utvecklingen riskerar en hel population dö 
ut. Därför är de nya reglerna bra och viktiga, men räcker 
inte på långa vägar för att rädda Östersjöns enda val.

Trots en stark lagstiftning har strandskyddet inte 
lyckats hejda att stränderna exploateras. Mer än en 
tredjedel av hela den svenska kusten har exploaterats 
och i Stockholmsområdet är nästan hälften av stränderna 
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Målområde 4 | Människan: miljökloka människor  
i hållbara samhällen
Under konsumtionshögtiden Black Friday var det sed- 
vanlig köp-bonanza. Men vi behöver konsumera mindre, 
inte mer. Istället för spontanköp och slit och släng-prylar 
behövs en omställning till en mer cirkulär ekonomi där 
vi tar vara på det vi har och köper andra hand i första 
hand. I den återkommande kampanjen Black Friday jag 
köper det inte manade Naturskyddsföreningen som 
vanligt till besinning: Köp bara det du verkligen behöver 
och ta till vara på det du har, renovera, reparera, köp 
second hand och låna av varandra.

Miljövänliga veckan 2022 riktade strålkastarljuset 
på ekologisk mat och satte fokus på ekofrukosten. Eko- 
gårdarna har större biologisk mångfald, använder inte 
kemiska bekämpningsmedel eller konstgödsel och djuren 
har det bättre. Med start under kampanjveckan hakade 
ett 60-tal arbetsplatser och privatpersoner på och ordnade 
ekologisk frukost med samtal om ekologisk mat. 79 av 
Naturskyddsföreningens kretsar runt om i landet deltog. 
Green action week, Naturskyddsföreningens globala 
kampanj för hållbar konsumtion, hade åter temat Sharing 
Community och samlade 58 organisationer i 33 länder. 
Det är flest hittills. Sedan 2017 har nu totalt 106 organisa-
tioner i 45 länder kampanjat för hållbar konsumtion som 
en del av Green action week.

Efter två års pandemipaus var Klädbytardagen 
äntligen tillbaka. Det blev inte bara en klädbytardag, 
utan två den 26 mars och på Världsmiljödagen den  
5 juni. På 110 platser runt om i Sverige bytte 6 000 personer 
kläder. Totalt fick över 32 000 plagg nya ägare. Det innebär 
en besparing av 21 ton kemikalier, 192 ton koldioxid och 
40 000 kubikmeter vatten, jämfört med om man istället 
hade skaffat nyproducerade plagg.

Enligt Naturvårdsverkets utvärdering av de nationella 
miljömålen har Sverige bara nått ett av de 16 målen, för 
fyra av målen går utvecklingen åt fel håll och enbart  
två uppvisar en positiv utveckling. I en internationell 
jämförelse har vi hög skatt på arbete, men låg skatt på 
fastigheter och kapital.

Miljöskatternas andel är drygt fyra procent av de 
totala skatteintäkterna, vilket är lägre än genomsnittet 
inom EU. Vi anser att det behövs en genomgripande, grön 
och rättvis skattereform. I rapporten ”En grön skatte- 
reform” ger vi en rad förslag för att på ett rättvist sätt göra 
så att skattesystemet styr mer mot målen för klimat  
och miljö högre skatt på sådant som innebär natur- 
resursuttag och resursförbrukning, medan miljö- och 
klimatskadliga subventioner avskaffas.

Naturskyddsföreningens egen miljömärkning Bra 
Miljöval fördelade under året 30 mkr till 104 energiprojekt 
för att minska elanvändningen och värna den biologiska 
mångfalden. Hemkörning och utkörning till utlämnings- 
ställen av mat och varor har ökat markant de senaste åren, 
enligt myndigheten Trafikanalys. I september 2022 kom 
Bra Miljöval med nya miljökrav på godstransporter. I mars 
blev Folksams hemförsäkringar märkta med Bra Miljöval. 
Det omfattar ofattbara 1,8 miljoner hushåll i Sverige.  
Ett jättekliv i rätt riktning. Även försäkringsbolagets 
bil-, villa- och fritidshusförsäkring uppfyller miljö- 

exploaterade. Vår rapport ”Det svenska strandskyddet –  
Hur funkar det och varför är det viktigt?” visar att 93 
procent av 693 granskade ansökningar om dispens från 
strandskyddet har beviljats, trots att undantag ska ges 
mycket restriktivt. Strandskyddsfrågan var en stötesten 
mellan januaripartierna och efter segdragna förhandlingar 
la regeringen våren 2022 fram en proposition som i sin 
helhet innebar ett försvagat strandskydd. Den röstades 
ned av riksdagen, vilket betyder att strandskyddslag-
stiftningen för närvarande är oförändrad. Det är positivt. 
Ett starkt strandskydd är en av Naturskyddsföreningens 
hjärtefrågor, men innebär samtidigt en risk för att 
regeringen kommer lägga ett nytt förslag som går 
betydligt längre vad gäller avskaffandet av det generella 
strandskyddet.

I december 2022 meddelade klimat- och miljöminister 
Romina Pourmokhtari regeringens beslut att pausa om- 
prövningarna av svenska vattenkraftverk som ska ge 
vattenkraften nya miljötillstånd. Med hänsyn till det 
allvarliga läget i elsystemet, menar regeringsunderlaget 
att det behövs en paus för analys. Det hade redan aviserats 
i Tidöavtalet. Majoriteten av Sveriges vattenkraftverk har 
miljötillstånd som är över hundra år gamla. Vissa kraft- 
verk har inga miljötillstånd överhuvudtaget. Beslutet att 
pausa omprövningarna saknar nästan helt betydelse  
för elproduktionen men omkullkastar en mångårig  
förankringsprocess. Sverige är redan kraftigt försenat  
i att uppfylla EU:s lagkrav. Vi riskerar böter och att 
ytterligare befästa vår position som bromskloss i EU  
när det gäller att stärka den biologiska mångfalden.  
I en debattartikel i tidningen Aktuell hållbarhet skrev 
Naturskyddsföreningen, Sportfiskarna, Stiftelsen för 
Östersjölaxen och WWF att det här är ett beslut som 
riskerar att leda till att flera fiskarter utrotas och att 
Sverige får höga EU-böter.

Ålen är en akut hotad art. Hela 98 procent av den 
europeiska ålen har redan försvunnit, men Sveriges 
landsbygdsminister Peter Kullgren hävdar att Sverige 
bedriver ett varsamt och hållbart ålfiske. Det är bara det 
att ålen är akut hotad och därför inte kan fiskas hållbart. 
Ändå beslutade EU:s ministerråd, mitt under pågående 
COP15, FN:s naturtoppmöte för att rädda jordens arter, 
att tillåta fortsatt fiske på ål. Naturskyddsföreningen 
beklagar att Sverige varit pådrivande för att fortsätta 
fiska på de sista spillrorna av ålbeståndet.

En stor del av svenskarnas dricksvatten innehåller 
PFAS. Sverige måste snarast förbjuda dessa extremt 
svårnedbrytbara miljögifter. Att rena dricksvatten från 
PFAS är kostsamt, men samhällskostnaden för alla 
hälsoproblem som kan kopplas till PFAS beräknas vara 
ännu högre. Det visar vår rapport ”PFAS-förorenat dricks- 
vatten i Sverige” som kom i februari 2022. Efter stora 
påtryckningar satte Livsmedelsverket det nya gräns- 
värdet till 4 ng per liter, vilket skyddar majoriteten av 
befolkningen. Det nya gränsvärdet innebär att dricks-
vattnet för miljontals svenskar kommer behöva renas 
senast år 2026. Naturskyddsföreningen krav om ett 
totalförbud mot alla PFAS ligger kvar.
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märkningens nya, skärpta krav. Miljökraven innebär  
att försäkringspremier ska investeras hållbart och att 
skaderegleringen ska vara miljöanpassad.

Under året beslutades att Naturskyddsföreningens 
skolverksamhet permanentas med två medarbetare, 
vilket ligger i linje med den efterfrågan och de behov 
som vi ser. Under temat allemansrätten genomfördes 
skoltävlingen Gilla naturen med engagerat deltagande 
från hela landet. På Stockholms universitet är vi med 
och arrangerar en rektorsutbildning (7,5 högskolepoäng) 
i att leda lärande för hållbar utveckling. 2022 var det 
också dags att sy ihop säcken efter åtta spännande år 
med skolprojektet Operation: Omställning. Med koppling 
till de globala målen för hållbar utveckling har totalt  
16 000 högstadieelever gjort studiebesök och pratat 
hållbarhet med ansvariga på Ikeavaruhus. Vi tackar 
Ikea och alla skolor för ett mycket givande samarbete

Natursnokarna är vår barn- och familjeverksamhet. 
Efter att många träffar behövde ställas in under pandemin, 
är nu verksamheten igång igen som vanligt med 55 grupper 
och 95 aktiva snokledare. För att ytterligare öka tillgänglig- 
heten finns nu två grupper där förstaspråket är arabiska 
respektive japanska. Regionala sommarsnokläger genom- 
fördes i Luleå, Lerum och Västernärke.

Naturskyddsföreningens samarbetsorganisation 
Sustaining the Wild Coast har varit med och framgångs-
rikt drivit ett åtal mot oljebolaget Shell och deras planer 
på att leta olja och gas i havet längs Sydafrikas östkust. 
Domstolen slog fast att Shells tillstånd att utföra under- 
sökningar i havet är olagliga. Bolaget har varken involverat 
lokalbefolkningen eller tagit hänsyn till konsekvenserna 
för miljön i området. Det här är en viktig seger för 
människor och miljö. Den visar hur betydelsefullt det  
är att samarbeta mot fossiljättar runtom i världen.

Under året genomfördes för första gången en digital 
studieresa för Naturskyddsföreningens medlemmar till 
en av våra samarbetsorganisationer. På så sätt kan med- 
lemmar ta del av deras verksamhet i realtid och den 
första resan gick till Centro Ecológico i Brasilien. Det var 
den första digitala studieresan som arrangerades av 
riksföreningen och många aktiva från Naturskydds- 
föreningens olika nätverk deltog. Initiativet kommer 
fortsätta att utvecklas för att möjliggöra ökat utbyte 
mellan vår nationella och internationella verksamhet.

Målområde 5 | Föreningens resurser: en stark och  
inflytelserik organisation 
Engagemanget för miljöfrågor fortsätter att vara stort 
och med cirka 216 000 medlemmar är Naturskydds- 
föreningen Sveriges största och mest inflytelserika 
miljöorganisation. Föreningens medlemmar ger inte 
bara tyngd och legitimitet åt de frågor vi driver och 
bildar opinion kring, det är också medlemmar i kretsar 
och länsförbund som tillsammans med andra aktiva 
genomför aktiviteter och driver viktiga klimat- och 
miljöfrågor gentemot politiker och näringsliv lokalt. 
Genom medlemsavgifter bidrar medlemmarna också 
till föreningens finansiering.

För våra aktiva medlemmar blev 2022 ett uppstarts- 
år efter pandemin. Släppta restriktioner möttes av en 

hög aktivitetsnivå. I och med de digitala arbetssätten 
och metoderna som utvecklades under pandemin ser vi 
flera möjligheter att förenkla och utveckla samarbetet 
mellan kretsar, länsförbund och riksförening. I arbetet 
med den nya framtidsstrategin fanns ett stort lokalt 
engagemang och under 2022 genomfördes flera digitala 
träffar och remissrundor. Kurshelgen i oktober 2022 i 
rikskansliets nyrenoverade lokaler var ett tillfälle när 
nytillkomna medlemmar mötte medlemmar med längre 
erfarenhet. Över 90 personer deltog och gavs, genom 35 
olika workshopar, möjlighet att ta del av verktyg och 
inspiration för att samla vårt gemensamma engagemang, 
vare sig det grundar sig på politisk påverkan, miljö- 
märkning, klimatsmart jordbruk eller fågelskydd.

En trovärdig, synlig och inflytelserik kommunikation 
är en förutsättning för flera av Naturskyddsföreningens 
ändamål och för att kunna nå andra verksamhetsmål. 
Därför är det viktigt att vi får stort genomslag, i såväl 
media som egna kanaler och sociala medier. Kriget i 
Ukraina begränsade möjligheterna att nå ut medialt 
under en längre period. Även under valrörelsen fick vi 
relativt få förfrågningar från media. Trots detta fick 
Naturskyddsföreningen en räckvidd bara i media på  
929 miljoner under 2022, mätt som potentiella mottagare 
enligt mediebevakningsverktyget Retriever. Det är till 
och med en ökning från året innan, då räckvidden var 
873 miljoner. I riksmedia är det oftast någon av de två 
talespersonerna, ordförande och generalsekreterare, 
som är ansiktet utåt. Både Karin Lexén och Johanna 
Sandahl återfinns på topplistan över de tjugo mest synliga 
högsta företrädarna för alla svenska organisationer.  
I branschtidningen Dagens Opinions rankning av 
opinionsbildare i media 2022 kom Naturskydds- 
föreningen på en fjärdeplats, bara Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR), LO och Svenskt Näringsliv hade  
ett större genomslag. Bland det som Naturskydds- 
föreningen fick allra mest publicitet för 2022 återfanns 
både nyheter vi har skapat själva, såsom kampanjer  
och rapporter, och våra kommentarer till aktuella 
omvärldshändelser.

Föreningen når också ut brett och engagerar i digitala 
kanaler. Webbplatsen som utgör navet för Naturskydds-
föreningens egna kanaler har mer än två miljoner 
besökare varje år. Några viktiga sociala mediekanaler  
är Facebook där föreningen hade 195 000 (192 000) följare 
vid slutet av året, Instagram 90 000 (70 000) och Twitter 
26 000 (25 000). Förutom att vi fick fler följare ökade 
också engagemanget bland våra följare i de flesta 
kanaler under 2022.

Men viktigare än genomslag på kort sikt är förstås 
att kommunikationen långsiktigt stärker föreningens 
möjligheter att nå sina mål. I Kantar Sifos anseendeindex 
för intresseorganisationer 2022 framgår att Naturskydds- 
föreningen har ett fortsatt högt anseende hos allmän-
heten, vilket påverkas positivt av en stor synlighet.  
Vi landar på ett index på 54, där allt över 50 klassas  
som högt anseende. Genomsnittet bland de undersökta 
organisationerna ligger på 40. Det placerar Naturskydds- 
föreningen på en sjätteplats när det gäller anseende  
hos allmänheten bland svenska intresseorganisationer. 

18



Sambandet mellan stort mediegenomslag och högt 
anseende är enligt Kantar Sifo särskilt starkt för 
Naturskyddsföreningen.

Inför varje riksdagsval granskar Naturskydds- 
föreningen miljöpolitiken. Det har vi gjort i över 30 år. 
Inför valet 2022 växlade vi upp det arbetet både nationellt 
och lokalt, och jobbade intensivt för att få upp frågor om 
klimat och natur högt på den politiska agendan och guida 
väljare som vill lägga en röst för miljön. I två rapporter 
granskade vi hur partierna agerat i klimat- och miljö- 
politiken under den gångna mandatperioden respektive 
vad de lovar inför kommande mandatperiod. Gransk-
ningarna fick ett brett genomslag i media och stor 
spridning i föreningens digitala kanaler. Engagemanget 
var stort, där nästan 80 000 gjorde vår valkompass och 
fler än 40 000 skrev under ett upprop för en tuffare 
miljöpolitik.

Minst 111 kretsar och länsförbund runtom i landet 
genomförde också aktiviteter inför valet: lokala parti- 
enkäter, utfrågningar, insändare och mycket annat. Riks- 
kansliet erbjöd bland annat guider, webbinarier och 
mallar för att underlätta det lokala valarbetet. På initiativ 
av Stefan Sundström och Naturskyddsföreningen gick 
134 svenska artister, strax före valet, ut i ett gemensamt 
klimatupprop i Aftonbladet. Vi är redo att ställa om,  
och vi behöver ett politiskt ledarskap som gör det möjligt, 
löd budskapet. Utöver Stefan Sundström deltog bland 
andra Håkan Hellström, First Aid Kit, Miss Li, Helen 
Sjöholm, Nina Persson och Ulf Lundell. Efter valet 
sammanställde vi en att göra-lista med 76 prioriterade 
åtgärdsförslag för klimat och natur som överlämnades 
till regeringen och riksdagen. Våra analyser och 
kommentarer på regeringsöverenskommelsen, ned-
läggningen av miljödepartementet och nedmontering  
av miljöpolitiken fick stor uppmärksamhet.

Efter mer än två års pandemiuppehåll gav vi oss 
våren 2022 åter ut på gator och torg, med som mest ett 
femtiotal face to face-värvare över hela landet. Bara vår 
närvaro på musikfestivalen Way out West i Göteborg 
resulterade i hela 300 nya månadsgivare. Vi fortsatte att 
uppvakta medlemmar och givare med möjlighet att ge 
lite större gåvor. Under året samlades närmare fem 
miljoner kronor in från den målgruppen. 2022 bjöd också 
på ett fantastiskt värvningsrekord: 20 000 nya medlemmar 
på två månader. Så många nya medlemmar strömmade 
till Naturskyddsföreningen direkt efter valet av allt att 
döma främst som en reaktion på den nya regeringens 
miljöpolitik och nedläggningen av miljödepartementet. 
Vår fortsatta uppvaktning av företag har, trots tuffa 
ekonomiska tider, fallit väl ut med en fördubbling av 
antalet stödföretag från omkring 100 till 200.

Varje år ger Naturskyddsföreningen ut en bok i sam- 
arbete med Bonnier Fakta. I årets bok 2022, Tusen och 1 art, 
berättar journalisten och författaren Martin Emtenäs om 
hur vi människor har urholkat naturen som omger oss. 
Under de senaste hundra åren har vi utsatt naturen för 
så pass stora förändringar att mängder av arter pressats 
hårt. De är alla djur och växter som evolutionen format 
till något fullständigt unikt. Boken släpptes i oktober 
och hade fram till årsskiftet sålts i 10 000 exemplar.

Naturskyddsföreningens medlemstidning Sveriges 
Natur prisades flerfaldigt under 2022. Först utsåg bransch- 
organisationen Sveriges Tidskrifter tidningen till Årets 
tidskrift i kategorin fackpress. Sen belönades tidningen 
med Guld i Publishingpriset i kategorin medlemstidningar 
individ. Upplagan var stabil men sjönk något i jämförelse 
med rekordåret 2021, till 129 800 exemplar (130 600), enligt 
Orvesto Konsument. Räckvidden var 179 000 personer för 
helåret 2021 (183 000), enligt Kantar Sifo. En minskning, 
men ändå den tredje bästa räckvidden sen mätningarna 
inleddes. Samtidigt ökar den digitala läsningen av 
tidningen (blädderbar pdf) som i slutet av 2022 hade fler 
än 8 000 digitala prenumeranter (6 000). Tidningen är 
fortsatt mycket uppskattad av Naturskyddsföreningens 
medlemmar. Enligt medlemsundersökningen läses 
varje nummer av tre av fyra medlemmar.

Det borde vara en självklarhet att kunna försvara 
miljön utan att riskera livet. Men hot, våld och mord  
på miljöförsvarare blir allt vanligare. Hela 1 733 miljö- 
försvarare mördades mellan 2012 och 2021, enligt statistik 
från brittiska Global Witness. Västvärldens konsumtion 
bär ett stort ansvar. Det är nämligen ofta företags exploa-
tering av naturresurser som resulterar i hot, trakasserier 
och mord på människor som kämpar för natur och miljö. 
Det är helt oacceptabelt. Den 10 december, dagen då FN 
1948 antog deklarationen om de mänskliga rättigheterna, 
uppmärksammade Naturskyddsföreningen återigen 
världens miljöförsvarare, med namninsamling och ljus- 
manifestationer på flera platser i Sverige. En manifestation 
genomfördes också på klimattoppmötet COP27 i Egypten. 
Situationen för både miljöförsvarare och den planet vars 
överlevnad de kämpar för blir alltmer alarmerande, sa 
Naturskyddsföreningens generalsekreterare Karin Lexén.
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Hållbarhetsupplysningar
Föreningens vision är en hållbar framtid på en frisk  
och levande planet, vilket ställer höga krav även på det 
interna arbetet. Föreningen har ambitionen att fortsätta 
utveckla den egna hållbarhetsrapporteringen genom ett 
aktivt internt miljöarbete.

Ekologisk hållbarhet
Naturskyddsföreningen ställer, i enlighet med föreningens 
övergripande miljöpolicy, hårda miljökrav vid inköp och 
upphandling av varor och tjänster. För att betona återbruk 
och återanvändning kallas därför rikskansliets inköps-
policy för återbruks- och inköpspolicy. Som exempel är 
så gott som samtliga datorer, skärmar och av-utrustning 
begagnade vid inköpet.

Sedan 2018 mäter Naturskyddsföreningen de utsläpp 
av växthusgaser som verksamheten på rikskansliet och 
inom riksföreningen i stort orsakar. Mätningarna följer 
den internationella standarden Greenhouse Gas Protocol 
och görs med hjälp av ett system för datainsamling och 
utsläppsberäkning. Vi mäter alla aktiviteter som är direkt 
förknippade med verksamheten. Naturskyddsföreningen 
köper årligen frivilliga utsläppskrediter motsvarande 
dubbla riksföreningens utsläpp av växthusgaser.

Utsläppskrediterna köps från den icke vinstdrivande 
tyska organisationen Atmosfair som huvudsakligen 
investerar i förnybar energi i låginkomstländer. Projekten 
är certifierade med Gold standard inom ramen för Clean 
Development Mechanism, CDM. Genomsnittet av växt- 
husgasutsläppen för 2018–2019 utgör basår, från vilket  
vi fortsättningsvis ska minska utsläppen. Basårssiffran 
är 271 ton koldioxidekvivalenter. De tre gångna åren  
har vi orsakat väsentligt mindre utsläpp, särskilt åren 
2020–2021 som präglades av pandemin. Även 2022  
blev utsläppssiffran klart lägre än basåret. På grund  
av pandemin har det varit svårt att mäta hur stor del av 
minskningen vi själva initierat och det är därför också 
svårt att sätta realistiska mål.

Uppmätta växthusgasutsläpp,  
koldioxidekvivalenter, i ton.

2022 2021 2020 2019 2018

Tjänsteresor 98 7 7 156 233

El och värme 15 19 15 18 23

Sveriges Natur, tidning 38 37 28 27 27

Inköpt material IT 7 15 17 17 14

Externa servrar 5 5 n.a n.a n.a

Ombyggnad kansli 0 7 n.a n.a n.a

Övrigt 1 1 2 6 6

Naturskyddsföreningen är en organisation med stort 
humankapital. Det betyder att vi inte har stora utsläpp 
orsakade av insatsvaror, produktion eller distribution.  
Ett vanligt år har tjänsteresor dominerat utsläppen, främst 
resor kopplade till vår internationella verksamhet. Natur- 
skyddsföreningen har en strikt rese- och miljöpolicy och 
vi arbetar aktivt med att minska antalet tjänsterelaterade 
flygresor samtidigt som behov av resor kvarstår för vår 
internationella avdelning för att upprätthålla kvalitet  
i styrning och uppföljning av verksamheten. En annan 
stor utsläppskälla är tidning och papper, framför allt det 
som krävs för att trycka och distribuera föreningens 

tidning Sveriges Natur. El och värme medför också relativt 
stora utsläpp. Där är fjärrvärmen helt dominerande (12 
av 15 ton i tabellen). För fjärrvärmen till föreningen har 
klimatbelastningen minskat på grund av vår leverantörs 
fortsatta miljöarbete. El till kontoren i Stockholm och 
Göteborg är märkta med Bra Miljöval.

När det gäller inköp av material, köper vi det mesta 
begagnat, vilket orsakar relativt små utsläpp. Vi har ytter- 
ligare skärpt våra inköpsrutiner, men också kvalitetssäkrat 
beräkningen av inköpens CO2-belastning, vilket ytterligare 
förbättrat våra värden. Sedan 2021 mäter vi också de 
utsläpp som genereras av videomöten. Digitala möten spar 
utsläpp och tid, men videomöten drar på grund av de 
bilder och filmer som skickas runt relativt stora mängder 
energi i serverhallar. För vår del blir det drygt 5 ton kol- 
dioxidekvivalenter på ett år. Avfall sorteras och återvinns. 
Vegetarisk mat serveras som regel vid såväl interna 
sammankomster som externa arrangemang. När mat 
serveras väljer vi i första hand ekologiska alternativ och/
eller Krav- eller Fairtrade-märkta produkter. I andra hand 
väljs miljöanpassade och lokalproducerade produkter.

Under 2022 kunde rikskansliets anställda flytta in i 
nyrenoverade lokaler. Kansliet hade under 2021 renoverats 
med utgångspunkt från Naturskyddsföreningens miljö- 
policy och återbruk- och inköpspolicy. Med den som 
styrande policy eftersträvade projektet att minimera 
resursförbrukningen. Ombyggnationen 2021 medförde 
avsevärt mindre koldioxidutsläpp än en konventionell 
sådan hade gjort. Satsningen på en god och funktionell 
arbetsmiljö har inneburit avsevärda förbättringar gällande 
lokalernas disposition, funktion, ventilation, akustik  
och inredning. Vår renovering har rönt stort intresse  
i fastighets- och byggbranschen och många visningar 
 av lokalen och dess lösningar har ägt rum under året.

Social hållbarhet
Riksföreningen vill vara en hållbar arbetsplats även vad 
gäller socialt ansvar och erbjuda anställda en god och 
sund arbetsmiljö. Alla anställda omfattas av kollektivavtal 
och jämställdhetsarbetet är integrerat i all verksamhet 
på rikskansliet. Varje år sker en översyn av lönerna ur  
ett genusperspektiv, med syfte att upptäcka, åtgärda och 
förhindra osakliga löneskillnader. Föreningen arbetar 
med kompetensbaserad rekrytering i syfte att skapa 
förutsättningar för jämlika rekryteringar.

Under året har ett förändringsarbete påbörjats för att 
förstärka vårt inkluderings- och mångfaldsarbete där 
medarbetare från alla avdelningar varit delaktiga. Målet 
med arbetet har varit att ytterligare stärka arbetet med 
aktiva åtgärder. Vi har i samverkan gemensamt undersökt, 
analyserat, åtgärdat samt tagit fram en handlingsplan 
kring det fortsatta systematiska arbetet med mångfalds-, 
jämlikhets-, och inkluderingsfrågor.

Vi jobbar mycket aktivt med vår företagshälsovård  
för en friskare arbetsplats och för att förebygga sjuk-
skrivningar. Efter en rekordlåg nivå 2021 har sjuktalet 
klättrat uppåt igen, dock under 2020 års nivå. Andelen 
långtidssjukskrivningar har minskat.
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Ekonomisk hållbarhet
Riksföreningens insamling av medel följer en strikt in- 
samlingspolicy och allt företagssamarbete är kopplat till 
vår samarbetspolicy och föregås alltid av en grundlig 
screening av företaget och avtalsskrivning. På Natur-
skyddsföreningens webbplats finns våra policyer för 
nedladdning.

Naturskyddsföreningen är medlem i bransch- 
organisationen Giva Sverige som verkar för en etisk  
och professionell insamling. Giva Sverige har utarbetat  
en kvalitetskod som alla dess medlemmar förbundit  
sig att följa. Kvalitetskoden är ett ramverk för etisk 
insamling av gåvor samt transparent och professionell 
styrning i ideella organisationer. Även för 2022 har Natur- 
skyddsföreningen erhållit Givas kvalitetsmärkning för 
Tryggt Givande.

Naturskyddsföreningen granskas också av Svensk 
Insamlingskontroll som är en oberoende organisation 
som kontrollerar att insamlade medel används till rätt 
ändamål. Det är Svensk Insamlingskontroll som ger 
organisationer rätt att inneha ett så kallat 90-konto.  
De granskar årligen dessa organisationer för att styrka 
att de gåvor som skänkts har använts för organisationens 
ändamål och att insamlings- och administrations- 
kostnaderna inte varit oskäligt höga.

Tabell: Nyckeltal rapporterade till Svensk Insamlingskontroll. 

2022 2021 2020 2019 2018

Adm.kostnader
(inkl. insamlingskostn.)
/Totala intäkter
(Ska inte överstiga 25 %) 18 % 15 % 17 % 18 % 19 %

Insamlingskostnader
/Medel från allmänheten
(Ska inte överstiga 25 %) 11 % 10 % 12 % 14 % 13 %

Ändamålskostnader
/Totala intäkter
(Ska inte understiga 75 %) 80 % 68 % 76 % 80 % 78 %

Naturskyddsföreningen förvaltar en del av sitt kapital  
i form av värdepapper enligt kapitalplaceringspolicyn 
som styrelsen har beslutat om. Under året har kapital-
placeringspolicyn uppdaterats för att ytterligare höja 
kraven på vårt värdepappersinnehav ur ett etiskt och 
miljömässigt perspektiv. De värdepapper föreningen 
innehar analyseras kontinuerligt. Analysen görs med 
hjälp av oberoende professionella etik- och miljö- 
granskare. Den fullständiga kapitalplaceringspolicyn 
finns på vår webbplats.

Förväntad framtida utveckling  
och osäkerhetsfaktorer
Omvärlden har under 2022 präglats av Rysslands folk- 
rättsvidriga invasion av Ukraina. Just när pandemin 
börjat släppa kastades världen in i en annan kris. Klimat- 
och miljöfrågor har, trots fortsatt stort utrymme, fått stå 
tillbaka när kriget i Ukraina och åtgärder kopplat till det 
dominerat debatten.

Kriget och därpå följande energikris, tillsammans 
med efterverkningarna av pandemin, har bidragit till att 
Sverige just nu har svagare ekonomisk utveckling och 
högre inflationen än på mycket länge. Under slutet av 
2022 började det att synas i föreningens intäkter, men 

den stora effekten är att vänta under kommande år. 
Osäkerheten kring framtida intäkter är förstås stor med 
anledning av detta.

Den regering som tillträdde under året minskade 
kraftigt anslagen till miljö och natur i höstbudgeten. 
Detta får stora konsekvenser för möjligheten att uppnå de 
av riksdagen beslutade miljömålen och kan även inverka 
på anslag till föreningen. Dessutom skar regeringen  
ned biståndsbudgeten och enprocentsmålet övergavs. 
Konsekvenserna blev tydliga i regeringens reglerings-
brev till Sida. Detta drabbade föreningens program för 
informations- och kommunikationsinsatser kring 
globala frågor, vilket avslutades i och med utgången  
av mars 2023 och direkt innebär en förlorad intäkt om 
5,2 mkr för budgetåret 2023. Anslaget till föreningens 
globala program skars ned med 10,5 procent. Regeringen 
har aviserat att stora förändringar kan ske gällande 
biståndets mål och innehåll, varför det är av yttersta vikt 
att noga följa utvecklingen och försöka påverka denna.

Ytterligare en osäkerhetsfaktor är hur livet under 
pandemin på lång sikt har påverkat viljan hos allmän-
heten att engagera sig i föreningsliv. Kretsar och 
länsförbund har i stor utsträckning kunnat återgå till 
normal verksamhet, men aktivitetsnivån är ännu inte 
uppe i nivån innan pandemin.

Anknutna stiftelser samt stöd 
till forskning och utveckling

Med anknuten stiftelse menas att stiftelsen förvaltas av 
en annan juridisk person. Stiftelserna är egna juridiska 
personer, men Naturskyddsföreningen förvaltar två 
stiftelser enligt de villkor som gäller för stiftelserna.  
De är bägge ursprungligen donationer från privatpersoner 
och verksamheten består i att förvalta kapital vars 
avkastning går till natur- och miljöarbete.

Stiftelsen Valdemar & Emmy Gustafssons 
Naturvårdsfond
Avkastningen ska enligt stiftelseurkunden årligen anslås 
till stödjande av sådan verksamhet som har till syfte att 
utveckla metoder och hjälpmedel för förhindrande av  
en fortsatt förgiftning och förstöring av den svenska 
naturen. Vid utgången av 2022 uppgick marknadsvärdet 
av stiftelsens placeringsportfölj till 28,4 mkr (34,1 mkr). 
Stiftelsen delar ut stipendier inom sitt ändamål till 
mottagare utanför Naturskyddsföreningen. Efter utlysning 
under hösten 2022, fattades i januari 2023 beslut om fort- 
satt utdelning till specifika mottagare på närmare 1 500 
tkr. Beloppet baseras på stiftelsens tidigare års resultat.

Stiftelsen Naturräddarfonden
Avkastningen av medlen från stiftelsen ska enligt 
gåvobrevet användas för att skydda och bevara i Sverige 
hotade växt- och djurarter samt naturtyper genom stöd 
till riksföreningens arbete. I slutet av 2022 uppgick 
marknadsvärdet av stiftelsens placeringsportfölj till  
18,7 mkr (21,7 mkr). Under 2022 har 198 tkr (173 tkr) delats 
ut till Naturskyddsföreningen. •
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Resultaträkning
Belopp i tkr Not

20220101–
20221231

20210101–
20211231

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 48 354 40 251
Gåvor 2 142 956 145 947
Bidrag 2 91 195 95 807
Nettoomsättning 3 18 228 18 648
Övriga intäkter 4 746 613

Summa verksamhetsintäkter 301 479 301 266

Verksamhetskostnader 5,6

Ändamålskostnader -230 994 -214 199

Medlemskostnader -23 689 -18 313

Insamlingskostnader -27 785 -28 409

Administrationskostnader -14 197 -15 718

Summa verksamhetskostnader -296 665 -276 639

Verksamhetsresultat 4 814 24 627

Resultat från finansiella investeringar
Resultat från övriga värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar 7 -7 621 30 043

Förvaltningskostnader -374 -218

Resultat finansiella investeringar -7 995 29 825

Årets resultat -3 181 54 452

Förändringar av ändamålsbestämda medel

Årets resultat enligt resultaträkningen (se ovan) -3 181 54 452
Nyttjande av ändamålsbestämda medel  
från tidigare år 17 841 16 724
Reservering av ändamålsbestämda medel som 
ej nyttjats under året -11 769 -24 606

Reservering av donationskapital 0 0
Kvarstående belopp för året 
/förändring av balanserat kapital 2 891 46 570
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Balansräkning
Belopp i tkr 20221231 20211231
T I L L G Å N G A R

Anläggningstillgångar
Immateriella  
anläggningstillgångar 8
Balanserade utgifter  
för programvara 8 079 10 526

8 079 10 526

Materiella  
anläggningstillgångar
Byggnader och mark 9 2 000 2 000
Förbättringsutgifter på 
annans fastighet 10 12 178 9 750
Inventarier, verktyg och 
installationer 11 1 372 23

15 550 11 773

Finansiella  
anläggningstillgångar 12
Aktier i koncernföretag 1 432 1 432
Ägarintresse i övriga företag 16 16
Andra långfristiga fordringar 68 80

1 516 1 528
Summa anläggnings- 
tillgångar 25 145 23 827

Omsättningstillgångar
Varulager
Färdiga varor och handels-
varor 54 93

54 93

Kortfristiga fordringar
Fastigheter och mark 
till försäljning 14 300 7 000
Kundfordringar 8 925 15 417
Övriga fordringar 13 1 184 2 463
Förutbetalda kostnader 
och upplupna intäkter 14 8 952 14 057

33 361 38 937

Kortfristiga placeringar 15 71 166 64 153
Kassa och bank 16 140 551 134 845

Summa omsättnings- 
tillgångar 245 132 238 028

SUMMA TILLGÅNGAR 270 277 261 855

Belopp i tkr Not 20221231 20211231
EGET KAPITAL OCH 
SKULDER
Eget kapital

Donationskapital 9 118 9 118
Värdesäkringskapital 21 870 21 870
Ändamålsbestämda medel 86 050 92 122
Balanserat resultat 84 547 81 656
Summa eget kapital 201 585 204 766

Långfristiga skulder 17
Skulder till koncernföretag 2 005 2 005

2 005 2 005

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 9 944 9 875
Skuld erhållna  
ej nyttjade bidrag 18 16 298 19 890
Övriga skulder 19 5 633 3 820
Upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 20 34 812 21 499

66 687 55 084

SUMMA EGET KAPITAL 
OCH SKULDER 270 277 261 855
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Kassaflödesanalys
Belopp i tkr Not

20220101–
202212-31

20210101–
20211231

Den löpande verksamheten  
Årets resultat -3 181 54 452
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m.m. 5 976 6 668

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändringar av rörelsekapital 2 795 61 120
Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital
Förändring av varulager 39 41
Förändring av rörelsefordringar 5 578 -20 885
Förändring av rörelseskulder 11 579 9 168

Kassaflöde från den löpande verksamheten 19 991 49 444

Investeringsverksamheten
Förvärv av immateriella anläggningstillgångar -1 955 -5 200
Förvärv av materiella anläggningstillgångar -5 329 -9 650
Förvärv av finansiella tillgångar -7 013 -
Avyttring av finansiella tillgångar - 28 043
Ökning långfristig fordran 12 -
Minskning långfristig fordran - 11

Kassaflöde från investeringsverksamheten -14 285 13 204

Årets kassaflöde 5 706 62 648
Likvida medel vid årets början 134 845 72 197

Likvida medel vid årets slut 16 140 551 134 845

Förändring av eget kapital

Belopp i tkr
Stiftelse/

donationskapital
Ändamålsbest. 

medel
Balanserat resultat 
inkl. årets resultat

Totalt  
eget kapital

Ingående balans 2022 30 988 92 122 81 656 204 766
Årets resultat 2 891 2 891
Ändamålsbestämt av givaren 11 769 11 769
Utnyttjade ändamålsbestämda
medel från tidigare år -17 841 -17 841
Utgående balans 2022 30 988 86 050 84 547 201 585
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Noter
Belopp i tkr om inget annat anges

Not 1  Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna redovisningsprinciper
Föreningens redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer 
med Årsredovisningslagen (ÅRL), Bokföringsnämndens allmänna 
råd BFNAR 2012:1 (K3) och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för års- 
redovisning. Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Enligt ÅRL 7:3 behöver föreningen inte upprätta koncernredovisning 
då koncernen betraktas som en mindre koncern.

Resultaträkningen
Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Naturskyddsföreningen 
erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt. 
Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av 
det som erhållits eller kommer att erhållas. 

Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Natur-
skyddsföreningen. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning från 
medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken Naturskyddsföreningen tar emot en tillgång 
eller en tjänst som har ett värde, utan att ge tillbaka motsvarande 
värde i utbyte, är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången eller 
tjänsten erhålls därför att Naturskyddsföreningen uppfyllt eller 
kommer att uppfylla vissa villkor och om Naturskyddsföreningen har 
en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls,  
är det ett erhållet bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor
Gåvor och testamenten redovisas som huvudregel som intäkt när de 
erhålls. Gåvor av exempelvis aktier, fastigheter och konst intäktsredo- 
visas vid gåvotillfället till uppskattat värde enligt försiktighetsprincipen 
och till verkligt värde vid likvidtillfället. En gåva som intäktsförts redo- 
visas antingen som en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan 
förbrukas direkt eller inte. Gåvor som Naturskyddsföreningen avser  
att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggnings- 
tillgångar. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar. Gåvor 
värderas som huvudregel till verkligt värde vid gåvotillfället. I de fall 
Naturskyddsföreningen har lämnat en ersättning för att erhålla gåvan 
minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har 
uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att 
erhålla bidraget uppfylls. Bidrag som erhållits för att täcka vissa 
kostnader (t.ex. för administration) redovisas samma räkenskapsår 
som den kostnad bidraget är avsett att täcka. Bidrag som hänför sig 
till en anläggningstillgång minskar anskaffningsvärdet. Erhållna bidrag 
värderas till det verkliga värdet av den tillgång som föreningen har  
fått eller kommer att få.

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället. 
Prenumerationer redovisas som intäkt linjärt över prenumerationstiden.

Verksamhetskostnader

Medlemskostnader
Medlemskostnader är kostnader för värvning och förnyelse av 
medlemmar, medlemsvård, medlemsregister samt kostnader för 
medlemstidningen Sveriges Natur.

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader, direkta och indirekta, som 
kan hänföras till föreningens stadgade verksamhet, inklusive opinions- 
bildning. Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd 
av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas som ändamålskostnad.

Insamlingskostnader
Med insamlingskostnader menas kostnader för insamlingsarbete som 
riktar sig mot samtliga givare, d.v.s. för att generera intäkter i form av 
gåvor, testamenten och donationer såväl från privatpersoner som från 
företag och organisationer. Även kostnader för varumärkesbyggande, 
profilering och positionering ingår här.

Administrationskostnader
Administrationskostnader utgörs av kostnader för bl.a. ledning, 
ekonomifunktion, personalavdelning, vaktmästeri, styrelsemöten, 
revision och hyra. Av dessa utgör exempelvis ekonomifunktion,  
IT, vaktmästeri och lokalhyra samkostnader som utfördelas på 
samtliga verksamhetskostnader.

Leasing
Naturskyddsföreningens alla leasingavtal redovisas som operationella, 
det vill säga att leasingavgiften (inklusive första förhöjd hyra) redovisas 
linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter 
och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. 
Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgifts- 
bestämda redovisas en kostnad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärde 
om inget annat anges nedan.

Anläggningstillgångar
Materiella och immateriella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar och 
eventuella nedskrivningar. Bidrag som hänför sig till en anskaffning av 
en anläggningstillgång har minskat anskaffningsvärdet. Naturskydds-
föreningens byggnader har delats upp i betydande komponenter. 
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod.

Följande avskrivningstider tillämpas:
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Not 1  fortsättning

Immateriella anläggningstillgångar

Nyutveckling datorprogram 5 år

Materiella anläggningstillgångar

Fastigheter (byggnader och markanläggningar) 10–50 år

Maskiner och inventarier (samt anpassad programvara) 5 år

Datorutrustning och program (standardprogramvara) 5 år

Förbättringsutgifter på annans fastighet 10 år (avtalad hyrestid)

Finansiella tillgångar
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till an- 
skaffningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter. Efter det 
första redovisningstillfället värderas långfristiga finansiella tillgångar 
som inte är räntebärande till anskaffningsvärde (med avdrag för ev. 
nedskrivning). Långfristiga räntebärande tillgångar, exempelvis 
obligationer, värderas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning 
av effektivräntemetoden (med avdrag för nedskrivning).

Omsättningstillgångar
Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas 
inflyta. Fordran på medlemsavgifter tas inte upp som fordran om 
det inte finns en legal fordran på medlemmen.

Efter första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar 
enligt lägsta värdets princip, d.v.s. till det lägsta av anskaffnings- 
värdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Alla tillgångar som innehas för riskspridning anses ingå i en 
värdepappersportfölj och betraktas därmed som en post vid 
värdering enligt lägsta värdets princip respektive vid nedskrivnings-
prövning. Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till 
balansdagens kurs.

Lager av handelsvaror
Handelsvaror värderas, med tillämpning av först-in först-ut-principen, 
till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på 
balansdagen.

Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i Eget kapital redovisas ännu inte 
förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag
I de fall Naturskyddsföreningen erhållit bidrag men ännu inte 
uppfyllt villkoren, redovisas en skuld.

Not 2  Insamlade medel

Gåvor som redovisas i resultaträkningen
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Allmänheten 74 225 71 639

Arv 20 200 30 600

Företagssamarbeten 8 757 7 300

Miljöfondsintäkter 21 603 18 548

Gåva, företag 2 171 1 855

Postkodlotteriet 16 000 16 005

Summa insamlade medel 142 956 145 947

Bidrag som redovisats som intäkt

Sida 75 292 78 908

Naturvårdsverket 4 432 4 443

Health and environment justice 482 -

Konsumentverket och Vinnova 750 850

Jordbruksverket 1 108 502

Sea at Risk 1 375 -

EU-bidrag 350 783

Svenska Postkodsstiftelsen 3 137 5 675

Svenskt friluftsliv 1 400 899

Stiftelsen Alvins fond 255 500

Stiftelsen Naturräddarfonden 198 173

Lunds universitet 131 300

Not 2  fortsättning

ICA Stiftelsen - 1 000

Kommuner - 223

Installationsföretagen - 500

Naturkompaniet 700 -

Övriga bidrag 1 585 1 051

Summa bidrag 91 195 95 807

  Totalt insamlade medel består av följande

Gåvor som redovisats i resultaträkningen 142 956 145 947

Bidrag som redovisats som intäkt 91 195 95 807

Summa 234 151 241 754

Not 3  Nettoomsättning

Nettoomsättning
20220101–

20221231
20210101– 

20211231

Årets bok 1 980 3 890

Licensintäkter Bra Miljöval 14 359 13 058

Annonsintäkter Sveriges Natur 1 685 1 637

Övriga försäljningsintäkter 204 63

Summa 18 228 18 648

Not 4  Övriga intäkter

Ingen koncernintern försäljning har förekommit.

Not 5  Verksamhetskostnader
 
Leasing
Föreningen leasar framförallt kontorslokaler och vissa kontors- 
maskiner i Stockholm och Göteborg. Kostnadsförda leasingavgifter 
inklusive lokalhyra uppgår till 8 102 tkr (föreg. år 7 756 tkr)

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Inom 1 år 8 793 7 955

1 till 5 år 34 056 31 608

Efter 5 år 35 294 41 335

Summa 78 143 80 898

Avtalet om lokalhyra i Stockholm sträcker sig till 2031-12-31.  
Det förlängs med ytterligare tre år om det inte sägs upp senast  
12 månader innan avtalet löper ut. Årskostnad 2023: 7,4 mkr.

Avtalet om lokalhyran i Göteborg sträcker sig till 2024-12-31  
och förlängs automatiskt med tre år om det inte sägs upp senast  
nio månader innan avtalet löper ut. Årskostnad 2023: 1,3 mkr.

 
Ersättningar till revisionsföretag

20220101–
20221231

20210101–
20211231

Revisionskostnader för rådgivning och övrig konsultation 18 405

Revisionsarvode 802 541

Summa revisionskostnader 820 946

Ändamålskostnader
20220101– 

20221231
20210101–

20211231

Natur- och miljövårdsprojekt 94 351 75 129

Internationellt miljöarbete 83 240 87 510

Kommunikation 22 634 24 733

Lokalt och regionalt arbete* 30 769 26 827

Summa ändamålskostnader 230 994 214 199

*inkluderar utbetalda medel till kretsar och länsförbund (se nästa tabell), 
engagemangsutveckling, utbildningar folkrörelse, valprojektet m.m.

I utbetalda medel till kretsar och länsförbund ingår återbäring som utgör 
35 procent av föregående års medlemsintäkter. För 2022 innebar det  
14 088 tkr (13 956 tkr). Utbetalda medel kan skilja sig från avsatta medel 
då medel kan rekvireras vid olika tillfällen. Ej rekvirerade medel balanseras 
till kommande år.
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Not 5  fortsättning

 20220101–
20221231

20210101–
20211231

Återbäring kretsar inkl. utökat grundbidrag 3 706 3 723

Återbäring länsförbund 1 710 1 792

Bidrag regionala kanslier 6 933 6 404

Projektbidrag till natur- och miljöprojekt 1 308 766

Övrigt lokalt och regionalt arbete* 2 078 1 678

Summa 15 735 14 363

Av styrelsens beslutade extra medel 
till lokal och regional verksamhet

Extra medel länsförbund 0 800

Extra medel regionala kanslier 2 444 1 607

Extra projektbidrag till natur- och miljöprojekt 680 0

Summa 3 124 2 407

Total summa 18 859 16 770

*inkluderar bl.a. nätverkssamordnare, länsordförandeträffar, 
informationssamordning och traineeprogram.

Not 6  Anställda och personalkostnader

Medelantalet anställda
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Kvinnor 118 112

Män 47 44

Totalt 165 156

Medelantalet anställda har beräknats genom att summan av 
ordinarie arbetstid delats med normalarbetstid för året. Antalet 
motsvarar därigenom antal heltidstjänster. 2021 års siffra har 
räknats om enligt denna princip.

Sjukfrånvaro
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 5,3 % 4,3 %

Andel som avser sammanhängande sjukfrånvaro 
>60 dagar 42 % 50,4 %

Sjukfrånvaro fördelad efter kön

Kvinnor 6,4 % 5,5 %

Män 2,5 % 1,4 %

Sjukfrånvaro fördelad efter ålderskategori

29 år eller yngre 1,7 % 3,1 %

30–49 år 4,6 % 3,1 %

50 år eller äldre 7,7 % 6,7 %

I sjukfrånvaro ingår inte anställda som har varit sjukskrivna mer än 10 år.

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 
20220101– 

20221231
20210101–

20211231

Löner

Styrelse och generalsekreterare 2 735 2 414

Övriga anställda 78 533 73 354

Summa löner 81 268 75 768

Andra ersättningar 

Styrelse och generalsekreterare 43 7

Övriga anställda 206 77

Summa andra ersättningar 249 84

Sociala kostnader

Styrelse och generalsekreterare 1 600 1 400

 varav pensionskostnader 612 540

Övriga anställda 31 809 30 696

 varav pensionskostnader 5 943 6 258

Summa sociala kostnader 33 409 32 096

 varav pensionskostnader 6 555 6 798

Ersättningar till generalsek., ordförande 
och förtroendevalda (exkl. soc.avg.)

Johanna Sandahl, ordförande sedan 2012 854 818

Stina Lindblad, 1:a vice ordförande 2012–juni 2021 - 29

Salomon Abresparr, 2:e vice ordförande 2017–juni 2021 - 55

Lotta Silfver, 1:a vice ordförande sedan juni 2021 129 111

Martin Lindén 2:e vice ordförande sedan juni 2021 78 48

Lars-Bertil Nilsson, skattmästare sedan juni 2021 128 72

Karin Lexén, generalsekreterare sedan 2017 1 063 1 051

Valberedningen 66 20

I löner och andra ersättningar till riksstyrelsen ingår arvode till 
styrelseledamöterna för 2022 med 1 915 kr (2021: 1 842 kr) per 
heldag och styrelsemöte. Beloppet utgör 2,7 procent av aktuellt 
inkomstbasbelopp som för 2022 var 71 000 kr (68 200 kr). 
Styrelsemöte hålls 9–10 gånger per år.

Föreningens ordförande Johanna Sandahl är heltidsarvoderad 
enligt stämmobeslut och erhåller arvode motsvarande ett inkomst- 
basbelopp per månad. Det motsvarade 71 000 kr 2022 (68 200 kr). 
Första vice ordförande och andra vice ordförande är Lotta Silfver 
respektive Martin Linden. De vice är deltidarvoderade – Lotta Silfver 
erhåller 15 procent och Marin Lindén 10 procent av inkomstbas- 
beloppet per månad. Övertids- och mertidsersättning utgår ej. 
Traktamenten tas ej ut.

Föreningens ordförande och vice ordförande omfattas inte av 
anställningstrygghet genom LAS. Generalsekreteraren Karin Lexén 
är riksföreningens högsta tjänsteman och rapporterar till styrelsens 
ordförande. Hennes månadslön är 85 000 kr (85 000 kr) med 
pension enligt kollektivavtal.

Anställningen är en heltids visstidsanställning till 2025-04-30 
men med 6 månaders uppsägningstid från den anställdes sida. 
Anställningen omfattas inte av bestämmelserna enligt lagen om 
anställningsskydd. Lönen ska revideras årligen inom Arbetsgivar- 
alliansens kollektivavtalsområde för ideella och idéburna organisa-
tioner. Ingen ersättning för övertid, jour, restid eller obekväm 
arbetstid utgår.

Både föreningens ordförande och generalsekreterare har 
årskort hos SJ som föreningen betalar och som förmånsbeskattas 
vid privat användning.

Avtal om avgångsvederlag
Föreningens ordförande har avtal om avgångsvederlag med sex 
månaders lön.

Avgångsvederlaget faller ut till ordföranden när hennes uppdrag 
avslutas, oberoende av om det är från föreningens eller ordförandens 
sida. På avgångsvederlagen sker ingen pensionsavsättning. Om 
föreningens ordförande uppbär lön eller ersättning från annan syssla 
under den tid avgångsvederlaget utgår, reduceras avgångsvederlaget 
med motsvarande belopp.

Vare sig de två vice ordföranden eller skattmästaren har rätt till 
avgångsvederlag. För dem gäller det avtal om allmänna anställnings-
villkor som träffats mellan Arbetsgivaralliansen, bransch ideella och 
idéburna organisationer, och de fackliga organisationerna.

Generalsekreteraren, som är riksföreningens högsta tjänsteman, 
har anställningsavtal som gäller till april 2025. Generalsekreteraren kan 
säga upp anställningsavtalet och har då sex månaders uppsägnings-
tid. Styrelsens ordförande kan arbetsbefria generalsekreteraren med 
bibehållen lön under uppsägningstiden. Ersättning/lön från annan 
syssla avräknas från avgångsvederlaget Om anställningen inte förlängs 
efter den period som beskrivs ovan har Generalsekreteraren rätt till 
avgångsvederlag, motsvarande månadslön i sex månader. På avgångs- 
vederlaget sker inte någon avsättning till pension.

Lån till ledande befattningsinnehavare  
och transaktioner med närstående
Naturskyddsföreningen har inte lämnat lån eller ställt pant till förmån 
för någon styrelseledamot, generalsekreterare eller kanslichef. Natur- 
skyddsföreningen har inte genomfört några betydande transaktioner 
med närstående till personer inom Naturskyddsföreningen.
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Not 6  fortsättning

Löner och andra ersättningar fördelade per land
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Sverige 81 517 75 853

Totalt 81 517 75 853

Könsfördelning bland styrelseledamöter 
och ledande befattningshavare

Riksstyrelse

Kvinnor 7 7

Män 6 6

Totalt 13 13

Ledningsgrupp

Kvinnor 8 7

Män 3 3

Totalt 11 10

Not 7    Resultat från värdepapper och fordringar

Resultat från värdepapper
20220101– 

20221231
20210101–

20211231

Utdelningar 1 817 141

Realisationsresultat vid försäljning värdepapper -9 438 29 902

Arvode för kapitalförvaltning -374 -218

Summa -7 995 29 825

2021 års höga netto berodde på en omfattande omplacering av 
värdepappersportföljen. I samband med omplaceringen under 2021 
realiserades värdeökningar som ackumulerats under flera år.
2022 år kraftigt negativa resultat har samband med det allmänt svaga 
året på finansmarknaden. Tack vare en relativt låg exponering på 
aktiesidan blev nettot betydligt bättre än jämförbart börsindex.

Not 8   Balanserade utgifter för programvara

Balanserade utgifter för programvara
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Ingående anskaffningsvärden 28 701 25 822

Årets aktiverade utgifter 1 955 5 200

Avyttrat under året -4 617 -2 321

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 26 039 28 701

Ingående avskrivningar -18 175 -13 828

Återförda avskrivningar på försäljningar resp. utrangeringar 3 733 914

Årets avskrivningar -3 518 -5 261

Utgående ackumulerade avskrivningar -17 960 -18 175

Utgående redovisat värde 8 079 10 526

Not 9  Byggnader och mark
20220101–

20221231
20210101–

20211231

Lilla Karlsö 3 766 3 766

Ryssa, Mora kommun 211 211

Del av Aktse 1:1 85 85

Övriga fastigheter 5 5

Summa anskaffningsvärde  4 067  4 067

Anskaffningsvärden

Vid årets början 4 067 4 067

Avyttrat under året - -133

 4 067  4 067

Ackumulerade avskrivningar vid årets början -2 067 -2 114

Återförda avskrivningar på försäljningar resp.  
utrangeringar - 53

Årets avskrivning - -6

Utgående ackumulerade avskrivningar  -2 067  -2 067

Utgående redovisat värde 2 000 2 000

Not 10  Förbättringsutgifter på annans fastighet
 20221231 20211231

Anskaffningsvärde vid årets början 9 987

Årets anskaffning 3 745 9 987

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden
 

13 732 9 987

Ackumulerade avskrivningar vid årets början -237

Årets avskrivningar -1 317 -237

Utgående ackumulerade avskrivningar
 

-1 554 -237

Utgående redovisat värde  12 178 9 750

Not 11  Inventarier och installationer
 20221231 20211231

Ingående anskaffningsvärden 332 19 545

Årets anskaffning 1 584 -

Årets utrangering -50 -19 213

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde  1 866 332

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -309 -19 479

Återförda avskrivningar på försäljningar  
resp. utrangeringar 38 19 209

Årets avskrivning -223 -39

Utgående ackumulerade avskrivningar -494 -309

Utgående redovisat värde 1 372 23

Not 12  Finansiella anläggningstillgångar
Aktier i koncernföretag, dotterföretag 
och intresseföretag 20221231 20211231

Ägarintresse i dotterföretag
Ackumulerade anskaffningsvärden:

Vid årets början 1 432 1 432

Redovisat värde vid årets slut 1 432 1 432

Ägarintresse i övriga företag 
Ackumulerade anskaffningsvärden:

Vid årets början 16 16

Värdeförändring 16 16

Redovisat värde vid årets slut

Andra långfristiga fordringar 
Ackumulerade anskaffningsvärden:

Vid årets början 80 91

Amortering -12 -11

Redovisat värde vid årets slut 68 80

Specifikation av föreningens innehav av aktier 
och andelar i intresseföretag 
Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer 
med andelen av rösterna för det totala antal aktier.

Organisation,
organisationsnummer

Antal  
andelar i %

Årets 
resultat

Eget 
kapital

Redovisat
andelar

Dotterbolag

Naturskyddsföreningen Förlag AB,
556449-9407, Stockholm 1 500 100 - 1 428 1 424

AB Smålands Taberg,
556038-5873, Jönköping 100 - 578 8

Intresseorganisation

KRAV ekonomisk förening, Uppsala 10

L:a Luleälvsvägarnassamf.andel 6

Aktse 2:1, Jokkmokk -

Summa innehav 1 448
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Not 13  Övriga fordringar
 20221231 20211231

Skattekonto 166 70

Fordran Stift. Naturräddarfonden 707 471

Stiftelsen V&E Gustafssons Naturvårdsfond 125 581

Bonnierförlagen 110 420

Övriga 76 53

Fastighet Kalsvik under försäljning - 868

Summa övriga kortfristiga fordringar 1 184 2 463

Not 14  Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
 20221231 20211231

Förutbetalda hyreskostnader 2 168 1 970

Upplupna arvsintäkter 3 316 9 994

Upplupna fondintäkter - 705

Övriga upplupna intäkter 1 787 214

Övriga förutbetalda kostnader  1 681 1 174

Summa förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter 8 952 14 057

Not 15  Kortfristiga placeringar

 20221231 20221231 20211231 20211231

 
Bokfört 

värde
Marknads- 

värde
Bokfört 

värde
Marknads- 

värde

Aktier och aktiefonder 33 030 34 288 50 406 53 524

Räntebärande papper 38 136 38 132 13 747 13 690

Summa kortfristiga placeringar 71 166 72 420 64 153 67 214

Naturskyddsföreningen ska vara drivande i natur- och miljöfrågor i all 
sin verksamhet. Miljömässig hållbarhet är därmed, tillsammans med 
socialt ansvarstagande, överordnat i organisationens kapitalförvaltning, 
som tydligt ska reflektera föreningens ledande ställning i dessa 
frågor. För att säkerställa att hållbarhet omsätts i kapitalförvaltningen 
tillämpar riksföreningen följande strategier: investerar i verksamheter 
som bidrar till en hållbar utveckling och väljer bort investeringar i verk- 
samheter som inte är förenliga med denna utveckling. Vår kapitalpla-
ceringspolicy är sträng. Läs den i sin helhet på https://www.
naturskyddsforeningen.se/artiklar/kapitalplaceringspolicy/

Not 16  Likvida medel
 20221231 20211231

Kassamedel - 2

Banktillgodohavanden 140 551 134 843

Summa likvida medel 140 551 134 845

Not 17  Långfristiga skulder

Långfristiga skulder 2 005 tkr är skulder till föreningens aktiebolag 
Naturskyddsföreningen Förlag AB och AB Smålands Taberg. Bägge 
bolagen är vilande. Skulderna har inget fastställt förfallodatum.

Not 18  Skuld erhållna ej nyttjade bidrag
 20221231 20211231

Sida 3 776 3 907

Statsbidrag 1 701 1 364

Postkodlotteriet 10 721 14 169

EU-medel 100 450

Summa skuld erhållna ej nyttjade bidrag 16 298 19 890

Bidrag som har bokförts som skuld avser medel för projekt som 
kommer att genomföras efter respektive årsbokslut. Dessa resultat- 
föres enligt avtal under det/de år medlen ianspråktas.

Not 19  Övriga skulder
 20221231 20211231

Personalens källskatt och sociala avgifter 3 756 3 633

Mervärdesskatteskuld 214 181

Skuld Sida 1 669 -

Övrigt -6 6

Summa övriga skulder 5 633 3 820

Not 20  Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
 20221231 20211231

Förutbetalda medlemsintäkter 7 380 7 201

Stödföretag, intäkter 2 516 1 956

IKEA, Energifallet, intäkter - 1 500

Semesterlöner och upplupna löner 
samt sociala kostnader 7 356 6 908

Revision 507 599

Tid för våtmark 1 956 568

SIDA - 652

Miljöfond 8 690 -

Energifond 5 124 -

Övriga 1 283 2 115

Summa upplupna kostnader och  
förutbetalda intäkter 34 812 21 499

Not 21  Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Säkerhetsläget i Europa är helt förändrat sedan Rysslands invasion 
av Ukraina. Ingen kan i dagsläget sia om hur exakt det kommer att 
påverka Naturskyddsföreningens arbete under 2023 och framåt,  
men det kommer att påverka oss och vårt arbete på många sätt. 
Naturskyddsföreningens samarbetsorganisation Ecoaction 
(Ukrainas största miljöorganisation) kommer att drabbas mycket 
hårt av situationen. Rysslands invasion kommer självklart få långt- 
gående konsekvenser för möjligheten att verka för miljö, demokrati 
och mänskliga rättigheter i landet. Vi följer situationer för våra 
kollegor nära, och har och kommer att lyfta deras situation i vår 
kommunikation. Vi söker också vägar att stötta dem.
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Deltagare

  NATURSKYDDSFÖRENINGEN 8020024280 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Johanna Sandahl

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197308076988

Johanna Sandahl

Styrelseordförande / Chairman of the Board

johanna.sandahl@naturskyddsforeningen.se

2023-04-19 15:14:15 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: LOTTA BENGTSSON SILFVER

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197401189043

Lotta Silfver

lotta.silfver@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 08:34:29 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Bengt Martin Erland Lindén

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197604010756

Martin Linden

martin.linden@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 19:13:10 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: KARIN LEXÉN

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 196412135102

Karin Léxen

Generalsekreterare / Secretary General

karin.lexen@naturskyddsforeningen.se

0738489354

2023-04-20 20:04:46 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: HENRIK SVENSSON VON

ZWEIGBERGK

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197504265955

Henrik von Zweigbergk

henrik.vonzweigbergk@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 20:19:31 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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Underskrifter
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 EY Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: SUZANNE MESSO

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197411030443

Suzanne Messo

suzanne.messo@se.ey.com

2023-04-25 12:51:21 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 LARS-BERTIL NILSSON Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Lars-Bertil Nilsson

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 195312043952

Lars-Bertil Nilsson

larsbertil.nilsson@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 06:43:05 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 LARS VASTE ANDERSSON Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Lars-Vaste Anders Andersson

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 194808012035

Lars Vaste Andersson

lars.vaste@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 13:52:14 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 JENNIFER CRONBORN Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Jennifer Cronborn

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 198612280043

Jennifer Cronborn

jennifer.cronborn@naturskyddsforeningen.se

2023-04-20 11:37:49 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 SYLVIA REZANIA Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: SYLVIA REZANIA

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 197008145687

Sylvia Rezania

sylvia.rezania@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 19:21:32 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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  MÅRTEN WALLBERG 19640217-1257 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: MÅRTEN WALLBERG

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 196402171257

Mårten Wallberg

marten.wallberg@naturskyddsforeningen.se

+460733746714

19640217-1257

2023-04-18 10:12:28 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

  GUDRUN HUBENDICK 19460511-7342 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Gudrun Hubendick

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 194605117342

Gudrun Hubendick

gudrun.hubendick@naturskyddsforeningen.se

+46702668473

19460511-7342

2023-04-21 05:36:55 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 EMMA ANDERSSON BARKAS Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Emma Margareta Andersson

Barkas

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 198201277889

Emma Andersson Barkas

emma.andersson.b@naturskyddsforeningen.se

2023-04-18 08:50:43 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

 YLVA LIDÉN Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Ylva Lidén

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 200204121206

Ylva Lidén

ylva.liden@faltbiologerna.se

2023-04-18 07:12:15 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

  2023-04-25 14:33:01 UTCSignerat 4711380 33 / 34Oneflow ID Sida

Underskrifter
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 ANNELI CARLSSON Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: ANNELI CARLSSON

Personnummer returnerat från Svenskt BankID: 195907121486

Anneli Carlsson

anneli.carlsson@har.lu.se

2023-04-25 14:33:01 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

  2023-04-25 14:33:01 UTCSignerat 4711380 34 / 34Oneflow ID Sida

Underskrifter



35

Revisionsberättelse

 

 

Revisionsberättelse 
Till riksstämman i Svenska Naturskyddsföreningen, org.nr 802002-4280

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Jag har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska 
Naturskyddsföreningen för år 2022.  

Enligt min uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlig-
het med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avse-
enden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per 
den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat och 
kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltnings-
berättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.  

Grund för uttalanden 

Jag har utfört revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt ansvar enligt 
dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Jag är oberoende i förhållande till föreningen enligt 
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort mitt yrkes-
etiska ansvar enligt dessa krav. 

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för mina uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 

Det är styrelsen som har ansvaret för den andra 
informationen. Den andra informationen består av 
verksamhetsberättelse 2022. 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna 
information och vi gör inget uttalande med bestyrkande 
avseende denna andra information.  

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt 
ansvar att läsa den information som identifieras ovan och 
överväga om informationen i väsentlig utsträckning är 
oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar 
innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna 
information, drar slutsatsen att den andra informationen 
innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera 
detta. Vi har inget att rapportera i det avseendet. 

 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovis-
ningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll 
som den bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovis-
ning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare 
sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksam-
heten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som 
kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att 
använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera 
föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta.  

 

Revisorns ansvar 

Mina mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om att års-
redovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga fel-
aktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller 
mina uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan upp-
stå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förvän-
tas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Dessutom:   

• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga fel-
aktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag, utformar och utför gransk-
ningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamåls-
enliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till 
följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig fel-
aktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter 
kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga 
utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande 
av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig 
om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar 
i redovisningen och tillhörande upplysningar.  

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet 
av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om det finns 
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande 
tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksam-
heten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig 
osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa 
uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 
om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revi-
sionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisions-
berättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållan-
den göra att en förening inte längre kan fortsätta verk-
samheten.  

• utvärderar jag den övergripande presentationen, struk-
turen och innehållet i årsredovisningen, däribland upp-
lysningarna, och om årsredovisningen återger de under-
liggande transaktionerna och händelserna på ett sätt 
som ger en rättvisande bild. 
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  2 (2) 

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. 
Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser 
under revisionen, däribland de eventuella betydande brister i 
den interna kontrollen som jag identifierat. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 

Uttalande 

Utöver min revision av årsredovisningen har jag även utfört en 
revision av styrelsens förvaltning av Svenska 
Naturskyddsföreningen för år 2022. 

Jag tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens leda-
möter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 

Jag har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Mitt 
ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 
ansvar. Jag är oberoende i förhållande till föreningen enligt 
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort mitt 
yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.  

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är tillräckliga 
och ändamålsenliga som grund för mitt uttalande. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen. 

Revisorns ansvar 

Mitt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed 
mitt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis 
för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 
styrelseledamot i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti 
för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige an-
vänder jag professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av 
förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räken-
skaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på min professionella bedömning med utgångspunkt i 
risk och väsentlighet. Det innebär att jag fokuserar gransk-
ningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser 
skulle ha särskild betydelse för föreningens situation. Jag går 
igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för mitt 
uttalande om ansvarsfrihet. 

 
Stockholm den dag som framgår av min elektroniska 
underskrift 
 
 
 
Suzanne Messo 
Auktoriserad revisor 
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Detta dokument är digitalt signerat genom Penneo.com. Den digitala 
signeringsdatan i dokumentet är säkrad och validerad genom det datorgenererade 
hashvärdet hos det originella dokumentet. Dokumentet är låst och tidsstämplat 
med ett certifikat från en betrodd tredje part. All kryptografisk information är 
innesluten i denna PDF, för framtida validering om så krävs.

Hur man verifierar originaliteten hos dokumentet
Detta dokument är skyddat genom ett Adobe CDS certifikat. När du öppnar 

dokumentet i Adobe Reader bör du se att dokumentet är certifierat med Penneo e-
signature service <penneo@penneo.com> Detta garanterar att dokumentets 
innehåll inte har ändrats.

Du kan verifiera den kryptografiska informationen i dokumentet genom att 
använda Penneos validator, som finns på https://penneo.com/validator

Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat genom Penneo™ för säker digital signering. 
Tecknarnas identitet har lagrats, och visas nedan.

"Med min signatur bekräftar jag innehållet och alla datum i detta dokumentet."

SSUUZZAANNNNEE  MMEESSSSOO
AAuukkttoorriisseerraadd  rreevviissoorr
Serienummer: 19741103xxxx
IP: 85.224.xxx.xxx
2023-04-25 12:50:56 UTC
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Revisionsberättelse för år 2022 

Till riksstämman i Svenska Naturskyddsföreningen, org.nr 802002-4280 

 

Jag, av stämman förtroendevald revisor, har granskat den verksamhet som under 

styrelsens ansvar bedrivits inom Svenska Naturskyddsföreningen.  

Styrelsen ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt fattade beslut och 

fastställda riktlinjer samt i överensstämmelse med föreningens stadga, god 

föreningssed och de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. Den 

ansvarar också för att det finns en adekvat styrning och ledning, en tillräcklig 

intern kontroll samt en rättvisande redovisning av verksamheten. Därigenom ska 

verksamheten bli ändamålsenlig och ekonomiskt tillfredsställande. 

Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper 

samt att pröva om verksamheten bedrivits enligt stämmans beslut, föreningens 

stadga och de lagar och föreskrifter som gäller för verksamheten. 

Revisorerna skall rapportera till stämman, uttala sig om årsredovisningen är 

rättvisande, samt huruvida styrelsen tagit sitt ansvar för verksamheten i enlighet 

med föreningens ändamål. 

Jag noterar att ett väsentligt område för föreningens utveckling, när 

omständigheterna återgår till det gängse, är att utveckla goda och ändamålsenliga 

relationer mellan föreningens verksamheter på de olika nivåerna: lokalt, regionalt 

och riks. 

Jag bedömer sammantaget att styrelsen har bedrivit verksamheten på ett 

ändamålsenligt och ekonomiskt tillfredsställande sätt. 

Jag bedömer att räkenskaperna väsentligen är rättvisande. 

Jag bedömer att styrelsens interna kontroll har varit tillräcklig. 

Jag tillstyrker att stämman fastställer årsredovisningen för 2022. 

Jag tillstyrker att stämman beviljar ansvarsfrihet för styrelsen i dess helhet och 

dess enskilda ledamöter. 

 

Anneli Carlsson   
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Revisionsberättelse



24 HR
AB Gevert Bergman Bygg & Co
Abu AB
Advokat Ståhl AB
Adwize Sverige AB
Alfvén & Didrikson AB
Allakustik Under(bara)tak AB
Allbastiftelsen
Alnarp Cleanwater Technology AB
Alpine Legends AB
Aprendere Skolor AB
Arris AB
Arvid Nilsson Sverige AB
AWE Ekonomi AB
Bambuboden AB
Bees and Things AB
Bergendahls El Gruppen AB
Beta Pedagog AB
Bikupa Datacenter AB
Breviks Entreprenad AB

Brunngård Group AB
BSharp AB
Bulls Graphics AB
Byte Labs AB
CAG Contactor AB
Campusbokhandeln i Sverige AB
Capture Visualisation AB
Cervera AB
Changemaker Psychology
Christian Fors Ekonomitjänst AB
Collinder märksystem AB
cTrap AB
Decatak AB
Dogger AB
Donald Davies & Partners
Dreams Sustainable AB
Eisfelds Consulting AB
Ekoappen
Ekolagen Miljöjuridik AB
El-Effekt System Service AB

EnergiEngagemang Sverige AB
Engineering Force Sweden AB
Enkla Elbolaget
Enklare Ekonomi Sverige AB
Eolus Vind AB
Eroom Förvaltningsbolag
FaberExposize AB
Fahrmans Idé AB
Fasadglas AB
Filibaba
Fillauer Europe AB
Financer.com
Fiskars Sweden AB
Fjärilshuset Haga Trädgård AB
Fjärrvärme Osby
Florea
Folkets Pops
Forstec Dental AB
Färgbygge
Gafs Kartong AB

Tack!
Tack för ert stöd till Naturskyddsföreningens arbete under 2022.  
Vi är nu fler än någonsin som  värdesätter en hållbar framtid på  
en frisk och levande planet. Tillsammans har vi kraft att förändra.

konferens	  &	  möten
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GardenR
Gear Shift AB
Get the Gallop AB
Global Product Compliance Europe AB
Go Gently
Gotaloppet
Greenman AB
Grön Interiör/Edura AB
Gudrun Sjödén Design AB
Gärdhagen Akustik AB
Haman Support AB
Hamluth Media AB
Helios Nordic Energy AB
High Performance Systems AB
Hilding
Honoris AB
Houdini AB
ICA Maxi Stormarknad Västervik
ICA Nära Alskog
ICA Nära Stuvsta
ICA Sverige AB
Icebug
Icemakers Test AB
Ikaros
Indea AB
Inquire AB
Intro Inredning Örebro AB
IRM AB
Jareko Redovisning AB
Jordnära Miljökonsult AB
JP Byggkonsult AB
Järvzoo
Jästbolaget AB
Karlskrona Lampfabrik
KBT Sydost i Kalmar AB
Kidz Education
K-J Kjöllerströms Revisionsbyrå AB
Klax
Kompass Advokat AB
Kuehne+Nagel AB
Kulla & Peter Kraft AB
Kvdbil - begagnade elbilar
Lampverket
Ledvance AB
Lessebo Paper AB
Lexima AB
Likvidum
Lisa Anckarman AB
Ljungbergmanrell
Logic Consulting AB
Lotta Djossou Design

LotusEco
Lundbergs Möbler
Lunds Naprapatklinik
Made to Order AB
Magic Circle AB
Martin Kjällman Software Consulting
Matsällskapet Catering AB
Mattias Käll Illustrations AB
Medisera Health
Mengus Stockholm AB
Mentra Block AB
Miljöfirman Konsult Sverige AB
MNOP Jewelry
Mobila sågen i Misterhult
Nelson Garden AB
Nordic BioSite
Nordic Eco Care AB
Nordresor
Nääs Fabriker
OBK Sverige AB
Offecct
Ola Bäccman Production AB
Olars Ulla AB
Olingo Consulting AB
OOF Group AB
Optimizee AB
Outnorth AB
Passmethesaltplease AB
PM & Vänner Restaurang AB
Prisjakt Sverige AB
Pro4u AB
Projektbyrå C. Hansson
Proloc AB
PTS Askeroth AB
Qlear AB
RAFZ Kontorsmöbler
Recycling Partner RP i Linköping AB
Restory Education AB
Rexel
Rio Göteborg
Rådmansö Bageributik AB
Safe Control Materialteknik i 
Göteborg AB
Sandqvist Bags & Items AB
Schneede AB
Scoop Silver 925
Sellboss AB
SEO Design AB
Shiplink
SignMax AB
Sisjöns Byggnads AB

Sjöliv Marinentreprenader AB
Skepparholmen Nacka
Skråmträsk sko
Skånemark Exploatering AB
Skånemöllan AB
Speed Group AB
SR Energy AB
Steffen Cykelservice
Stelba
Stenungsundshem AB
Stiftelsen Nordens Ark
Stiftelsen Skansen
Stiftelsen Tekniska museet
Stiftelsen Östhammarshem
Stockholms Stadsnät AB
Studio Rå AB
Sustainable Business Partner 
Scandinavia AB
Svenska kyrkans pensionskassa
Svenska Orient Linien AB 
Svenska Trädmästarna AB
Sweab Elteknik AB
Sätila of Sweden
Södra Ventilationsgruppen AB
Tentipi AB
The Greta Thunberg Foundation
Timmele Måleri AB
Tonalli
Trivselträdgårdar AB
Träslövs Trädgård AB
Tshirt.se
Tunturi Sweden AB 
Tyresö Bostäder AB
U&We you&we Stockholm AB
Ubisoft
Ullcentrum Öland AB
Upplandsstiftelsen
VafabMiljö Kommunalförbund
Vinga of Sweden AB
Visima Solutions
Vivara Naturprodukter
Viximed AB
We Clean Green Sweden
Weibulls
Witre
Zooma Agency AB
Åhléns AB
Örjan Hansson Läromedel AB
Översättare Valta AB

Det är glädjande att vi är så många som värnar om vår gemensamma natur och miljö! 
Vill ditt företag också vara med och bidra till arbetet för en hållbar framtid? Gå in på 
naturskyddsforeningen.se/foretag eller mejla foretag@naturskyddsforeningen.se
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